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В ПОРТ АРТУР ЗАСНОВАНО ЮНЮЕЛЕ- 
ВЕЙТОРНИХ РОБІТНИКІВ.

ПРЕСА С.Р.С.Р, ПРО АНҐЛЬО-ФРАН- 
ЦУЗЬКУ МОРСЬКУ УГОДУ.

Ворошилов вказує на воєнну 
небезпеку для Радян­

ського Союза Нова організацій має назву: Індустріжаьма Юнія Збіжевнх Ро­
бітників Канади. — Закликає робітників у Порт Артур 

І Форт Вил’ям до організації.

договір приспівує імперіалістичні перего- 
I приводить світ ближче до Імперіялістич 

_ — Загально уважають, wo морський договір 
і* проти Радянського Союза.

каже,
У

неї

Промова народнього комісара військових справ С.Р.С.Р., внго- ЗАСУД 49 КОМУНІСТІВ
лошена на засіданні київської міської ради після закін­

чення маневрів Червоної армії ■ Кнїві.

Через минулих десять років 
робітники в елевейторах Порт 
Арту|> і Фррт Вил’ям були не­
організовані. Попередньо існу­
вав відділ ^біжевнх робітників 
І.Л.А., але через саботаж уряд­
ників А.Ф.П. Иїезхребетної со- 
ціял - демократичної ідеольогії 
місцевого проводу сильна ко­
лись організація цілком розпа­
лася. Після того дуже трудно 
було зорганізувати нову юнію.

Пануюча кляса, притримую- 
чися своєї звичайної тактики

Тов. Дж. ~П. Кері був вибра­
ний секретарем - скарбником і 
йому поручено скликати даль­
ший мітінг у Форт Вил’ям. Це 
зробленої вписалося певне чи­
сло робітників.

На дальших мітінґах назна­
чено шапових стюардів у кіль­
кох елевейторах і лідготовлю- 
вано членів до надходячої бо­
ротьби. Юнія дотепер мала ще 
числом, але всі члени готові на 
все. Потреває ще деякий час, 
заки організація буде сильна 
на 100 проц., одначе остаточна 
перемога е певна.

Юнія закликає всіх, що “си­
дять на плоті", відкинути свої 
сумніви. Індустріяльна Юнія 
Збіжевнх Робітників буде існу­
вати. Вона стоїть за інтереса­
ми робітників проти інтересів 
капіталістів. За єдність робіт­
ників у клясовій боротьбі без 
огляду на расу, походження 
а<ю кольор. За ліпшу платню 
й умови праці. За продукцію 
для ужитку, а не для зиску.

Чи ви стоїте знами, товари­
ші робітники в елевейторах? 
Коли так, вступайте до Інду­
стріальної Юнії Збіжевнх Ро­

бітників Канади!

МОСКВА, 26. вересня,—Газе­
та “Правда", центральний ор­
ган Комуністичної Партії, е тої 
гаджя, що анґльо-френцузькнй 
морський договір приспішуе 
“імперіалістичні перегони у 
зброенмях" і приводить світ 
ближче до імперіялістичної 
війни.

“Правда" каже, що амери­
канська пропозиція будувати 
нові 10,000-тонові кружляки є 
прямою відповіддю на англьо- 
французький договір. Фран­
ція зовсім не зможе перекона­
ти державного секретара Кело- 
Га, що її договір з Великою 
Британією е невинний.

Радянська преса заявляє та­
кож, що в анґльо-французькім 
пакті е точки про спільну шпі­
онажу в Радянськім Союзі і 
про морську та воздушну ко­
операцію на випадок нападу 
на Радянський Союз.

МОСКВА, 25. вересня, 
дянська преса широко роспн-

сується про тайний морський 
договір між Францією та" Ве­
ликою Британією, а заразом 
застановляється, проти кого 
саме звернений цей договір: 
проти Злучених Держав чи Ра­
дянського Союза. Загально у- 
важають, що договір зверне­
ний проти Радянського Союза, 
й тому не закривають того 
факту, що Англія поведе ще 
більш ворожу політику супро­
ти Радянського Союзр, а навіть 
готова буде викликати зброй­
ний конфлікт з С.Р.С.Р., надію- 
чися на допомогу французької 
морської і воздушної фльоти.

В той сам час Німеччина ро­
бить всі можливі старання, 
щоб посередничити між Злуче­
ними Державами а Радянським 
Союзом. Радянський уряд не 
має нічого проти того, але був 
би більше вдоволений, як-би 
міг переговорювати зі Злуче­
ними Державами без посеред­
ника.

У ФІНЛЯНДІЇ.

ГЕЛЬСІНГФОРС, Фінляндія,польським протекторатом. Вза­
ємини з Німеччиною одначе 
поправилися, сказав він.

Радянський Союз підписав 
пакт Келога, заявив Вороши­
лов, бо як-би він був не зробив 
цього, буржуазні уряди й ка­
піталістична преса були би ма­
ли претекст до агітації проти 
“червоного імперіалізму". Ра­
дянський Союз знає, що пакт 
Келога не втримає мира, одна­
че він має певну вартість тим, 
що не допускає до явних воєн­
них приготувань. Що більше, 
точки, вставлені до пакту ім­
періалістичними державами, о- 
слаблюють його значіння.

Воєнна небезпека для Радян-

МОСКВА, 26. вересня. — Мі­
сцева преса дає повний огляд 
маневрів Червоної армії в Ки­
їв* і наводить в цілости про­
мову Клима Ворошилова, на­
роднього комісара військових 
справ Радянського Союза.

Ворошилов говорив на засі­
данні київської міської ради. 
Він дякував пролетаріатові Ки- 
їва в імени Революційної Вій­
ськової Ради за його ентузія- 
стичне приняття.

У своїй промові він обгово­
рював міжнародне становище, 
а особливо у відношенні до Ра­
дянського Союза. Він вказав, 
що взаємини Радянського Со­
юза з його сусідами є. напру­
жені. Взаємини з Румунією, 
наприклад, не поліпшилися. 
Польський уряд, сказав він, є 
рішучо неприязний і лише за­
вдяки мирній політиці Радян­
ського Союза не прийшло до 
збройних конфліктів.

Факти показують, іцо капіта­
лістичні держави задумують 
інтервенцію проти Радянсько­
го Союза. Ворошилов вказав 
на старання перемінити Радян­
ську Україну в Україну під

26. вересня. — Довіданося сьо­
годні, що 49 комуністів засу­
джено на довгі роки вязниці за 
революційну діяльність. Кому­
ністичного провідника Таїмі 
засуджено на 15 років; Туомі- 
нена на 5 років, Вуорі на чоти­
ри, а Гальфе Енне й Латву на 
два і пів року кожного. Лише 
трох підсудних звільнено. поділу робітників, відколола 

Уряд є заалярмований зро- частину елевейторменів. «Ця 
стаючою революційністю ро­
бітників і селян. Уважають,

група, знана як “місячники", 
становить добре плачеіу, задо­
волену групу робітників, які з 
малими виїмками є союзника-

що недавна угода між фінлянд­
ськими а радянськими проф­
спілками спричинила в части 
скажену кампанію уряду проти 
Комуністичної Партії.

ми роботодавців.
Одначе ломимо всіх пере­

шкод ліве крило провадило 
більш або менш постійну про­
паганду, якої наслідком було 
це, що ЗО. серпня скликано у 
Вилсон Стріт Гол мітінг в спра­
ві заснування юнії. Після про­
мови Г. А. Браєна рішено за­
снувати юнію під назвою Інду­
стріяльна Юнія Збіжевнх Ро­
бітників Канади, яка має пізні­
ше прилучитися до Всеканадій- 
ського Конгресу Праці.

ського Союза є очевидна, ска­
зав Ворошилов. Ніхто не мо- ЖИДІВСЬКА КОМУНІСТИЧНА 
же загарантувати, що не буде 
нападу на Радянський Союз і 
цей факт примушує Радян­
ський Союз утримувати армію, 
хоч він волів би видавати свої 
гроші на мирний економічний 
розвиток.

Червона армія, сказав він, є 
технічно однакова або навіть 
ліпша, ніж армії сусідніх країн, 
і київські маневри виказали її 
спосібности.

ГАЗЕТА ЗАБОРОНЕНА.
Ра- -ÎДовідуємося з певного же- 

рела, що канадійська почтова 
влада заборонила в Канаді жи­
дівський комуністичний ден­
ник “Фрайгайт", що виходить 
в Ню Йорку. Влада не подала 
причини заборони, одначе ві­
домим фактом є, що газету за­
боронено за комуністичну про­
паганду на донос жидівської 
соціял - патріотичної 
‘Форвертс” в Ню йорку.

УРЯД ЗАУЧЕНИХ ДЕРЖАВ ВІДКИНУВ 
МОРСЬКИЙ ДОГОВІР.

КОНГРЕС КОМІНТЕРНУ ВІДКИНУВ 
ПРОХАННЯ ТРОДЬКІСТІВ.

ЛОНДОН, 26. вересня.ВАШИНГТОН, 29. вересня.— 
Уряд Злучених Держав відки­
нув англьо - французький мор­
ський договір, як основу для 
дальшого обговорювання об­
меження морських зброєнь.

Державний секретар Келоґ 
вислав до Великої Британії і 
Франції однакові ноти, в яких 
рішучо заявив, що новий плян 
“є навіть більше непринятний 
як пропозиції, предложені бри- 
тійською делегацією на женев­
ській конференції минулого 
року’,*.

Американська нота до обох 
урядів каже, що одобрення 
плину "неминучо привело би 
до відновлення морської кон­
куренції (себто в будові воєн­
них кораблів), страшної для 
морської економії".

Тут
не заперечено закидів, що Ве­
лика Британія заключила тай­
ний воздушний пакт з Франці-

ґазети

ПОЛЬЩА ІНТРИГУЄ ПРОТИ РАДЯН­
СЬКОЇ УКРАЇНИ Й С.Р.С.Р.

СТРАЙК ТЕКСТІЛЬНИХ РО­
БІТНИКІВ У ФРАНЦП.

ЛІЛЬ, Франція, 25. вересня. 
— Страйк текстільнрх робітни­
ків у північних районах Фран­
ції, викликаний лівими юніями, 
прибірає чимраз ширші розмі­
ри. В окрузі Галуйн кілька ти­
сяч текстільників застрайкува­
ло пару днів тому. Тепер 
страйк перекинувся на Комінс, 
Ронкб, Босбек та інші центри. 
Уряд вислав проти страйкерів 
військо “для вдержування по­
рядку”. Робітники домагають­
ся більшої платні для робіт­
ниць і для себе, а також по­
ліпшення умов праці.

єю в додатку до морського до­
говору.

Воздушний пакт дозволяє 
Франції будувати кілько вона 
захоче літаків, а за те Франція 
згодилася не будувати воздуш- 
них баз на побережжі Англій­
ського каналу. Великій Бри­
танії дозволено також ужива­
ти французькі воздушні бази 
коло німецького кордону.

ЛОНДОН, 25. вересня.—Бри- 
тійський уряд не буде робити 
Франції ані тим державам, що 
є в союзі з нею, ніяких пере­
шкод щодо вишколення вій­
ськових резерв. Побіда Фран­
ції на цім полі означає дальше 
зброення європейських держав.

МОСКВА, 5-го вересня. ■— 
Зазнайомившись з заявами 
Троцького, Сапронова та ін­
ших виключених з В.К.П.(б.) 
опозиціонерів, що клопотали­
ся про відновлення їхнього 
членства в партії, VI. всесвітній 
конгрес Комінтерну ухвалив:

1 ) Всесвітній конгрес цілком 
ухвалю'є постанови XV. з'їзду 
В.К.ГЦб.) та резолюції ЇХ. пле­
нуму В.К. К.І. про неможли­
вість з’єднати належність до 
троцькістської опозиції й про­
паганду її членів з належністю 
до більшовицької партії. У 
своїх поглядах щодо програ­
ми, політичних і організацій­
них справ, троцькістська група 
скотилася на позицію меншо­
визму та обєктивно обернула­
ся в орган боротьби проти ра­
дянської влади. Отже, її ви­
ключення з В.К.ГЦб.) було 
правильне й неминуче.

2) Заяви, що їх подали ви­
ключені до всесвітнього кон­
гресу, є новий доказ того, що 
Тропький та гурток його при­

бічників. які не скорилися, як 
величезна більшість колишніх 
опозиціонерів, умовам, що їх 
поставив XV. з’їзд, продовжу­
ють свою боротьбу, свою роз­
кольницьку роботу, свою ро­
боту наклепів проти В,К.П.(б.) 
і проти пролетарської диктату­
ри. Конгрес вважає за зайве 
дискутувати з ворогами Комін­
терну про контр-революційний 
політичний зміст троцькіст­
ської плятформи після того, як 
вся маса членів усіх комуні­
стичних партій кілька разів 
найрішучіше відкидала погляд 
опозиції.

3) VI. всесвітній конгрес 
стверджує постанову XV. з'ї­
зду В.К.ІЦб.) про виключення 
троцькістів і визнає, шо даль­
ший характер заходів щодо лі­
дерів опозиції цілком виходив 
з революційної потреби.

Отже, VI. конгрес Комінтер­
ну відкидає клопотання Троць­
кого, Радека, Сапронова та ін­
ших виключених про їхнє від­
новлення в партії.

МОСКВА, 25. вересня. — У 
своїй промові, виголошеній в 
Кнїві з нагоди воєнних манев­
рів, шо там відбулися, народ­
ній комісар військових справ 
Клим Ворошилов звернув ува­
гу слухачів на безнастанні за­
говори петлюрівських недо­
битків, перебуваючих у Поль­
щі, які не покидають мрій по­
валити радянський уряд на 
Україні при помочі Польщі та 
інших капіталістичних держав.

Ворошилов вказав на недав- 
ну промову польського воєво- 

іди окупованої частини Волині, 
з якої видно, що польські у- 
рядники також беруть активну 
участь в міжнародніх інтригах 
проти Радянської.України і ці­
лого Радянського Союза. Во­

рошилов зазначив, що лише 
завдяки миролюбству радян­
ського уряду не вибухла війна 
між С.Р.С.Р. а Польщею, яка 
ту війну провокує.

Які-б старання не робив ра­
дянський уряд, щоб заключити 
торговельний договір з Поль­
щею, вони завжди розбива­
лись об інтервенцію держав, 
що “опікуються” Польщею.

ПЕРЕВЕЗЛИ АЕРОПЛАНАМИ 
100,000 ПАСАЖИРІВ.

БЕРЛІН, 26 . вересня^— За 
останній рік перевезено аеро­
планами німецького аеролля- 
(Нового підприємства Люфтган- 
за 100,000 пасажирів. За рік 
було дві катастрофи.

КРАДІЖ І ХАБАРІ В ЗЛУЧЕ­
НИХ ДЕРЖАВАХ.

НЮ ЙОРК, 26. вересня.—Пе­
ред місцевим стейтовим судом 
поставлено на лаві обжалова- 
них Моріса Конолі, начальника 
дільниці Квінс, та Фридерика 
Сілі, його головного інжінєра, 
яким прокураторія закидає об­
манювання міського уряду на 

ч грубі мідіони доларів при бу­
дові міських каналів.

У місті Филаделфії ведеться 
тепер СЛІДСТВО npÇTH бутлеге- 
рів. у яке вмішано багато уря­
довців. У сіти попали між ін­
шими один капітан поліції, 7 
сержантів, один окружний де- 

’ тектив, два детективи міського 
уряду та 23 полісменів.

СТУДЕНТИ В БРАЗИЛІЇ УШКОДИЛИ 
ДРУКАРНЮ ФАШІСТА.

CAO ПАУЛЬО, Бразилія, 26. 
вересня.—Групи студентів від­
відали сьогодні газети і заяви­
ли, що будуть лродовжати свої 
демонстрації проти редактора 
Люїджі Фредді, на якого газе­
ту “Іль Піккольо” студенти 
зробили в понеділок рейд, по­
ки Фредді не буде прогнаний з 
Бразилії.

Газета “Іль Піккольо’’, на 
яку студенти зробили рейд за­
те, що вона надрукувала стат­
тю, знеславлюючу бразилій- 
ське жіноцтво, пробувала ви­
дати вчера вечером спеціальне 
видання, але інші газети відмо­
вилися друкувати газету в сво­
їх друкарнях.

Друкарня італійської газети 
є так сильно ушкоджена сту­
дентами, що в ній не можна 
друкувати газети.

CAO ПАУЛЬО, Бразилія, 26. 
вересня,—Після наїзду студен­
тів на італійську фашістську
газеті “Іль Піккольо", коло іта- що там випродують масово 
лійського консулату й домів 
італійських мешканців уставле- 200 доларів у золоті

но сильну поліційну сторожу. 
Після рейду студенти демон­
стрували вулицями міста і про­
тестували проти статтів у га­
зеті, які розхвалювали фашізм. 
Поліція заатакувала вчера де­
монструючих студентів і по 
обох боках були ранені.

Люїджі Фредді, редактор фа- 
шістської газети, який щойно 
повернув з Риму, помістив 
статті, в яких вихвалював при- 
клонннків фашізму в парла­
менті (себто послів) і грозив, 
що в Римі є “один, який ро­
бить, а не грається". Він роз­
хвалював також фашістський 
режім в Італії і студенти обу­
рилися його натякувакням на 
можливий фашізм у Бразилії.

К.П.П. В КЕЛҐАРІ ЗА ПІДВШОЮ 
ПЛАТНІ ДЛЯ ПОСЛІВ,

АРЕШТ ЗЛОДІЯ ЦЕРКОВНИХ ФОНДІВ.
Вересневий місячний мітінг 

келґарської центральної ради 
Канадійської Партії Праці за- 
ядувся за збільшенням платні 
для послів федерального пар­
ламенту. В листі до централь­
ної ради Г. Б. Едсгед робітни­
чий посол з кт Келгари, за­
явив, що посли а Оттаві підпи­
сують петицію, і просив дати 
йому інструкцію, яке він має 
заняти становище в справі про­
позиції, щоб платню послів 
збільшити з $4,000 на $6,000 
річно. Принято внесок, щоб 
одобритн пропозицію. Деле­
гат К.П.К. зробив поправку, 
щоб-одобритн пропозицію ли­
ше під умовою, як буде ухва­
лений закон про асекурацію 
безробітних. За поправкою 
голосувало лише шістьох деле­

гатів і вона була відкинена.
До Бритійської Партії Праці 

мають бути вислані інформації 
про стан безробіття в Канаді 
а також дані про бритійських 
робітників, що .«були спрова­
джені до Канади на жнива. 
Секретар запропонував, щоб 
рада повідомила бритійську 
партію про розхвалювання гар- 
вестер-скіму кількома бритій- 
ськими лейборитськими поста­
ми, що обїзднли Канаду, але 
пропозицію відкинено.

Інші справи, які обговорюва­
но на мітінгу. були: приготу­
вання до освітньої праці; над- 
ходяча провінціональна кон­
венція-'К.П.П.; програма для 
муніципальних виборів і прелі­
мінарна праця до них.

Минулої пятниці у Вінніпегу Він був касієром місійної упра- 
арештовано Клинтона С. Карн- ви через минулих девять років, 
са, бувшого касієра управи Карне має бути відставлений 
Полудневої Баптиської Домаш- до Атланти, де буде поставле- 
ньої Місії в Атланті, Джорджія ний на суд за крадіж публич- 
(в Злучених Державах), який них грошей, 
украв місійні фонди і втік до 
Канади. Проти Карнса вже ви­
ставлено два обвинувачення в 
Атланті за крадіж 150 тися до­
ларів з місійних фондів. Одна­
че перегляд його рахунків ви­
казав, що бракує близько два 
міліонн доларів.

Карне вже попередно сидів у 
вязниці за крадіж. Про це зна­
ли високі церковні урядники, 
але ломимо того прнняли його 
на касієра місії і віддали в йо­
го завідування місійні фонди.

І. ТОМ УКР. ІСТОРИЧНОГО 
СЛОВНИКА готовий.

Комісія історичного словни­
ка ари ВУАН підготувала до 
друку перший том українсько­
го історичного словника (від 
А до Е включно) на 40 друко­
ваних аркушів, за редакцією 
проф. Тимченка. Коло цього 
тому комісія працювала від 
1921 року. За матеріяли для 
складання словника стали у- 
країнські літературні памятки 
до XVIII. століття, рукописи та 
архіви музеїв з багатьох міст.

РОЛ КАНАДІЛСЬКИМ МІНІ­
СТРОМ У ПАРИЖІ

ПАРИЖ, 29. вересня. — Сьо­
годні встановлено дипльоиа- 
тичні зносини між Канадою а 
Францією. Филип Рой, який 
був канадійсьхим генеральним 
комісарем в Парижі більше як 
17 років, предложив свої пов­
но власти президентові Дум ер­
гові і став канадійським міні­
стром до Франції. 1

З ГОЛОДУ ПРОДАЮТЬ ДІВ­
ЧАТА У КИТАЮ.

ШАНГАИ, Китай, 24. вере­
сня. — Який великий голод у 
провінції Чіглі видно з ТОГО,

дівчата, за які побирають і по
В. М

;
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“УКРАЇНСЬКІ РОБІТНИЧІ МСТИ*. ВІВТОРОК. 2. ЖОВТНЯ 1828. Число 116.

в*6 «А. боролася з револьверам* та бомбами в ружжх. а коли ............................. ....................................................... .... ........................................... ....................... «.......................
______ повалено було царат й при йшлося будувати новий лад — есе- ; ;

Ч»*" » ри були дурю, як квачі й не знали, як почати будову Ото* ;
помандрували вони до "батька" Масарнка на науку. Той збу- ;

-----  дував ім “соціольогічняй інститут" і сказав: "Вчіться хлопці”. ;
" ' ** Есерівські хлопці вчаться. Вже навчилися. Вже й других 1

вчили-б. Але закн вони навчилися, всюди по світі люди без;!
__________ них лад свій збудували І лишилися “соціольоги” без ладу й

без порядку, без життя й без путя, та пустилися в мандрівку.
, За що-ж вони мандрують? Хто їм шифкарти дає, хто 
афідейвіти вибірае, якої держави паспорти вони мають? На 
це є медицина : поборюйте комуністів (але зробіть себе перше 
професором — більша вальорність), голосіть, що після вашої 
соціольогії радянська влада в Радянському Союзі коли не за 
три дні. то за три місяці, коли не за три роки, то за три ти­
сячі літ — але обовязково впаде, й матимете дорогу, ще й на 
дорогу і всі кордони перед вами відчиняться. З того й почи­
нають есерівські професори, тим і кінчають. Першим словом 
Мандрика для англійської преси у Вінніпегу було : “Комуністи 
в Канаді сліпо тримаються мішка з брехнею, яка безнастанно 
приходить з Москви". ,

Ось вам і вся “соціольогія1’. Якої-ж правди тримаються 
чехо-масариківські вихованці?- До чого .звелася їхня колишня 
“революційність"? До підлої служби ’буржуазії, до нікчемно­
го підлизування панам, до плитних брехонь на радянську вла­
ду, на міжнародній робітничий рухг Попердньо вся “соціольо- 
ґія" українських есерів вміщувалася у служенні чесько-сло­
вацькій буржуазії. Тепер Чехи гальму жне скоротили й мусять 
“соціольоги" класти свій університеї^портфель і під паху та 
торгувати ним на розпутях капіталістичних. Саме оце заню-

ргувати ца поборюванню укра­
їнських робітничих організаціях в' Канаді, а заодно вижебра­
ти дещо на свою “соціольогію". Ну й мандрують. 1 мандру­
ватимуть, як той Агасфер без мети й притулку, аж самі капі­
талісти викинуть їх на смітник, як непотрібну ганчірку.
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УКРАЇНСЬКІ РОБІТНИЧІ ВІСТИ
ПРЕСА І ЛІГА НАЦІЙ- кореспондентів треба переве­

сти на зразок комуністичних 
таких організацій. Більшови­
ки вже від кількох літ зверну­
ли на це увагу і довели модер­
ну пресову організацію до ве­
ликого розвитку на області ра­
дянських республік... На кому­
ністичній пресовій нараді у Мо­
скві виступали делегати від 
80,000 кореспондентів, розки­
нених і по найглухіших закут­
ках... "Чути просто, як като­
лицький агітпропщик аж зуба­
ми клацає з заздрощів, повча­
ючи "вчитися від ворогів*.

Інші способи поліпшити ста­
новище католицької преси сто­
сується вже організаційно-ко­
мерційного боку: поширення 
журналів через УХО (Україн­
ське Христіинське Об'єднання), 
Марійське Т-во Молоді, — ре- 
клями то-що.

"Хто ширить добру пресу, 
той є христовим апостолом* 
запевняють о. Мельник вкупі 
з Гладиловичем. Навряд чи 
допоможе укр. католицькій 
пресі навіть і така легка мож­
ливість дійти "апостольського 
чину*.

Не допоможуть їй і кумедні 
"христкори", і рекляма като­
лицьких фірм.

Не зважаючи на досить знач­
ні свої досягнення, українська 
греко-католицька преса сто­
їть перед великою небезпекою.

Небезпека ця перш за все в 
поширенні "безбожної літера­
тури". Як не намагається вся 
католицька преса довести сво­
єму читачеві, що " безбожні 
книги" читати грішно, і треба 
їх викидати з бібліотек, як не 
скаржиться на "Просвіту” на 
Книгарню Наукового Т-ва ім. 
Шевченка, що продають біль­
шовицькі видання, читач (на­
віть затурканий католицький 
читач) вже не задовольняється 
духовною стравою шановних 
панотців,

Навіть священники передпла­
чують і дуже небезпечний жур­
нал “Світ", що “впоює в чи­
тачів радянофільство та “вся­
кі” ідеї того роду, як похо­
дження людини від малпи”. Та 
і видавництва львівські, як о- 
той "Ізмарагд" замість видава­
ти поважні й побожні твори 
о.о. Василівн, почав видавати 
“апостола Дойля, морнографа 

нам докаже, що колись в тих Еверса, комуніста Джека Лон- 
самих друкарнях капіталісти'?- дона, комуніста Зощенка, Жи­
ми.х не друкуватиметься здоро- да-комуніста Бориса Пільия- 
ве пролетарське слово? ; ка". (Всі ці ламентації взято

Тільки-ж перше лролєтарімт І лише з 1-ої сторінки журналу
“Посту п”).

газета даа робочого «оду — заходіпа тре 
У

Вежаа Робітничо-<■

До* » P®*
адшиістпаайа І друкарні кктяпсд в Українськім Ро­
ву тиць Тірічар* і МесГрсгор, у Вінніпегу , Май

Ліга Націй роззброїла вжс|чезних газет, 
цілий світ. Роззброїла вже нз
землі,4під землею й над зем-|ся й робітничі. Нехай, 
лею; роззброїла на воді, під скільки-* їх там набереться1 
водою й над водою; роззбро- Кілька десяток тисяч? Нехай? 
їла і... майже залишилася без пару соток тисяч. А тут-же

йде мова про десятки мільйо­
нів! І статистика ця ще з, 1925 
року. До нині вона вже зросла.

Злучені Держави мають на­
селення 110 чи 115 мільйонів. 
Отже більше як по 3 газеті на 
кожного мешканця. Мешкан­
ці діляться на кляси: пануючих 
і працюючих; одних рисячі, о 
других десятки мільйонів. • 

Чнї-ж газети? Газети, як 
каже навіть сама Ліга Націй, 
не є тепер в руках одиниці, 
вони вже трестифіковані, вони 
належать до компаній: до на­
фтових, залізнодорожних, ав- 
томобідевих, вуглевих, тек- 
стільних компаній. Це вже не 
Ліга Націй каже, але я гріш­
ний.

$4 00 Скажете, до них включав) ть- 
Але

Передплата на рік
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На щастя Бюро Журналі­
стів, що існує при Лідзі Націй, 
вирятувало її від безробіття. 
Воно пригадало Лідзі Націй 
ще про одну зброю — про пре­
су. Мовляв, без преси ніяко­
го роззброєння не буде.

І призадумалася десятилітня 
бабуння Ліга Націй. Ну як 
ти роззброїш пресу? А хіба-ж 
преса — зброя?

Думала бабуся й рішила: 
преса культурний чинник, а не 
зброя. А що всякий чинник 
можна обернути у зброю, то.. 
то Ліга Націй почала підрахо­
вувати стан преси в цілому сві­
ті. Кажуть, що незадовго має 
появитися велика студія про 
пресу й про умови журналі- 
стичної праці, про ролю й роз­
виток преси в ріжних країнах.

Певно-ж, Ліга Націй хоче 
знати, яка країна як озброєна 
пресою.

На основі даних ще з 1926 
року в Німеччині виходило 
8.121 щоденних і тижневих га­
зет та журналів. В Злучених 
Державах виходило 2,400 що­
денних газет і 14,800 тижневи­
ків. Наклад самих щоденних 
газет сягав 40 мільйонів при­
мірників. При них працюва­
ло 240 тисяч журналістів, ре­
портерів, тобто робітників пе-

Ненонішенмх і riser! рукопис!» не перле тьсе. хіба шо допису кате ль ви­
рило u«мчить, шо бажає дворогу сього рукопису на випадок кого иеоош- 

I. л Підучить вочтовик стемпель на кого пересилку

ЕДМОНТОНСЬКІ ОРГАНІЗАЦІЇ НА 
ДОПОМОГУ СВОЇЙ ПРЕСІ.

хали вони, що можна дещо вто
Дня 26. В« |НЧ ня 1928 року, в годині 8.30 вечором відбу- 

Укр. Роб. Домі в Едмонтоні спеціальні збори членства 
відділів ТУІ*ФДім, Жіночої Лекції, Р-З.Т. і КЛІК. для Обго­
ворення сїї)шк закупна нової друкарської машини дія нашої 
преси й переведення -ударної кампанії для цеї трави в міся­
ці листопаді.

Дві годині обговорювано цю справу й ухвалено однозгідно 
резолюцію, щоб в місяці листопаді оподаткувати по $2.00 кож 
ного Члена, а по $1.00 кожну членкиню на закупно нової дру­
карської машини та на допомогу нашій пресі взагалі.

Для цего ухвалено виготувати ліспі з імям і назвнеком 
для кожного члена й кожної членкині, на які вони мають скла­
сти епос власне оподаткування та збірати іцк-сфонд. Кожний 
член, що дістане лісту, повинен звернути Ті секретареві своєї 
організації з нененшою сумою, як $2.00, а членкиня з не- 
меншою сумою, як $1.00.

Організовані робітники й робітниці міста Едмонтону, Алта., 
зрозуміли величезне значіння її завдання своєї робітничо- фер­
мерської п|іеси, свого вчителя й організатора й заздалегідь при 
готонляються до праці в листопаді та прирікають щиро й зав­
зято працювати в кортсть своє преси.

Подаючи це до відома тім нашим організаціям в Кат 
наді, яи кличемо українське організоване (юбітництво й фер­
мерство, всіх читачів і симпатинів до завзятої її солідарної пра­
ці в місяці листопаді на користь нашого могутнього боєвого

лися в

БРАТАННЯ ЗРАДНИКІВ.
Газети належать до визиску­

вачів. Вони вже обєднані. 
Газетярські^ трости мають де­
сятки й сотки газет. Ці самі 
трести нанимають цілі армії 
журналістів, репортерів, ко­
респондентів. Так само нани­
мають, як нанимають робіт­
ників виробляти зброю, бом­
би, трійливі гази, будувати 
воєнні кораблі.

Останні є продуктами циві­
лізації, перші
Цивілізація й культура на слу­
жбі капіталу, й міцні-ж вони. 
Але міль і їх точить вже. Або, 
як каже маніфест VI. Конгресу 
Комінтерну, кріт революції під­
риває основи, на яких оті під­
валини визиску тримаються.

Капіталісти числять тепер

В 1924 році Сун Ят Сен на 
чолі кантонського уряду в Ки­
таї провадив непримириму бо­
ротьбу проти бритійського ім­
періалізму. В Британії тоді 
стояла при владі Партія Праці, 
що входить в склад 11-го (со- 
ціял-зрадницького Інтернаціо­
налу, з МекДоналдом на чолі.

В серпні того року уряд Сун 
Ят Сена зарядив конфіска­
цію зброї, яку впроваджували 
тайно до Китаю Бритійці. То­
ді премієр Британії k Рамзей 
МекДоналд, один з головних 
вождів ІІ-го Інтернаціоналу, ви­
дав ультіматум, що коли кан- 
тонський уряд не видасть кон­
фіскованої зброї, бритійська 
фльота пічне бамбардувати їх­
ні урядові будинки.

Це було в 1924 році.
В 1925 році, коли наступили 

величезні розрухи китайсько­
го робітництва в .Шангаї, Кан­
тоні та Гонконгу, а імперіалі­
сти звернули проти них свої 
гармати, Бритійська Партія 
Праці і всі інші частини ІІ-го 
Інтернаціоналу в один голос 
плюгавили китайську робітни­
чу клнеу та партію Кумінтан, 
що тоді була ще революцій­
ною. Тоді вони обороняли 
"своїх" капіталістів перед бу­
рею китайської революції, а 
Кумінтан був їм немилий, бо 
“бажав забагато".

Це було в 1925 році.
Цього року відбувся в Брук- 

селі з’їзд ІІ-го Інтернаціоналу і 
на цей з’їзд ввічливо запроше­
но її представників китайсько­
го Кумінтану. Що-ж сталося, 
щоби аж так змінити відноси­
ни між ІІ-им Інтернаціоналом 
і партією Кумінтану!? Чому-ж ч 
1924 р. на них стріляли, в 1925 
і наступних роках робили всі 
старання, щоби їх здушити, а 
в 1928 р. простягнули їм руки 
братерського єднання? Чи ІІ-ич 
Інтернаціонал признав свої по­
милки і покаявся за своє' по­
переднє становище?

Ні, 11-ий Інтернаціонал ли­
шився тим, чим був — вірний 
інтересам капіталізму і скаже­
ним ворогом пролетарської ре­
волюції. Це Кумінтан, що по­
пере дно стояв на чолі китай­
ської революції, тепер змінив­
ся. Бо Кумінтан сьогодні, це 
не вчорашній революційний 
рух, якого боявся і ненавидів 
міжнародній капіталізм, а з 
ним і міжнародна соціал-демо­
кратія. Буржуазії нині цей Ку­
мінтан зовсім не страшний, а 
навіть любий, і через це таке 
приязне відношення до нього 
і зрадників з ІІ-го Інтернаціо­
налу.

Перейдім коротко зміни, які 
Тепер знатимете. Кажуть, що у самому Вінніпегу цілий перейшла партія Кумінтан. 

тиждень знатиме. Приїхав бо до Вінніпегу сам “професор" (а Воца очистила свої ряди від 
не свиня ) соціольогічного українського інституту в Празі. Чо- “червоних* елементів масови- 
му саме в Празі? Тому, що український народ на Україні та- ми арештами, тортуруванням 
кий темний, такий некультурний, що ні для мандри куючих про- та убійствами. Вона є відпо- 
фесорів, ні для їх соціольогічних інститутів там нема місця. відальна за страчення бага- 

Що-ж то за соціольогія та оті соціольогічні професори, тьох десяток тисяч найкращих 
що її вивчають та з якою соціодьогічною пропагандою -до Ка- пролетарських борців. На про­
кади вони приїзджають? тязі тільки трьох днів після

Соціольогія наука про суспільний уклад і розвиток, розгрому грудневого повстан- 
Соціольоги — люди, шо ту науку вивчають. Отож саме нею, ня (1927 р.) в Кантоні страчено 
як бачимо, тепер захопилися соціял-реводюціонерн. Десятки 5,700 робітників. Кумінтан 
років боролися вони в Росії й на Україні за часів царату за но- здушив в крові повстання се­

лян в провінції Гунан та інших. 
Він стріляв в безборонних 
страйкерів в Шангаї й інших 
містах. Кумінтанг та його вож- 
ди, як Чан-Кай-ШІ стали сьо­
годні найзавзятішими оборон- 

іцями капіталу і найлютішими 
ворогами визвольного 
китайських 
Кров’ю революційного робіт­
ництва Кумінтан заслужив на 
похвалу капіталістів і приязнь 
соціял-зрадників з ІІ-го Інтер­
націоналу.

Коли сьогодні ІІ-ий Інтерна­
ціонал братається з Кумінта- 
ном, то це все не значить, що 
лідери ІІ-го Інтернаціоналу ста­
ли більше революційні, як во­
ни були в 1924 році. Ні, це 
Кумінтан, в якому зайшла 
зміна. Він перестав вже бути 
носієм революції, але в крові 
тисячів робітників і селян, 
жорстоким білим терором, ft- 
кому тяжко дорівнати в цілій 
історії людства, він хвилево 
здушив ту революцію. Цим 
він став такий заслужений ч 
м іжнародньої соціял-демокра

РУХУ 
працюючих мас.

культури.

прукованого слова.
Всі наші організації повинні зараз вкласти плин праці на 

листопад, підготовитися як слід організованим робітникам і 
фермерам і понести кампанію так, щоб наша преса мала нову 
машину й подвоїла число своїх передплатників і читачів. 

Готуйтеся до праці, товариші !
Хай жііє й розвивається українська робітнігчо-фармерська

преса в Канаді !
Хай грімко лунає її боєвс слово н обо|кжі класових робіт­

ничих І фермерських інтересів!
Хай жііє й кріпне солідарність організованого робітництва 

її фермерства Канади 
І-.дмонтон, Алта.

ра.
У Франції виходить коло 

1,100 щоденних газет, з того 
понад 100 в самому Парижі. 
Наклад кількох паризьких га­
зет перевищує півтора мільйо­
на денно, а одна має тираж 
2,000,000 примірників.

В Англії виходить 2,400 що­
денних газет, одна з%их має 
3,000,000 примірників накладу.

Далі наводиться инші капіта­
лістичні країни, як Бельгію, 
Польщу, Данію, Італію, Голян- 
дію, Японію. Ми не будемо 
тут всіх наводити. Для нас 
вистарчить і чотири великих, 
вище-наведених.

Ліга Націй виготовляє цю 
статистику преси не для того, 
щоб роззброювати капіталістів 
з друкованого слова. Навпа­
ки, вона хоче знати, чи міцно 
капіталісти озброєні, чи забез 
печені вони цим агітаційним 
чинником.

О, так, навіть дуже забезіп- 
чені. Візьмім хоч би Злучені 
Держави. 40 мільйонів при­
мірників щодня капіталістич­
них газет переходить через ру­
ки читачів. Незабудьте, вели-

свої газети десятками мільйо­
нів примірників. Нюйорський 
“Тайме" збудував власну ве­
личезну папірню в Капускен-
СІНІ це так.

Але-ж... колись було у Мо­
скві величезне видавництво 
Ситіна. Найбільше в Росії. 1 
нині воно найбільше. Але... у 
нему друкується вже не капі­
талістична культурна зброя, а 
пролетарська й то друкується 
в подвійній скількости, як за 
часів царської Росії. Тож хто

РоЛкор.

тії.

МАНДРУЮЧІ МАНДРИГИ. Простягнувши свою руку 
окровавленій руці катів китай­
ський робітників і селян, ІІ-ий 
Інтернаціонал ще раз доказав, 
що він не тільки не допомогає 
працюючим в їхній боротьбі 
за визволення, але на кожному 
кроці готовий рятувати капі­
талістичний лад, хоча-б це ма­
ло бути найжорстокішим те­
рором проти тих-же працюю­
чих.

Коли до Канади хоче приїхати робітник, то його, поки до­
пустять, переекзамінують, роспитають хто він, хто його батьки, 
хто були його батьків батьки, в якого бога він вірує, яких по­
літичних переконань... Зрештою про переконання вони зазда­
легідь розвідають. Потім спитають куди їде, що робитиме, 
подивляться, чи є мозолі на руках, чи має афідейвіт нарешті 
впускають. Впустивши, везуть як вязня, щоб доставити його 
на фарми А привізши, пильнують, щоб рік вистояв на фер­
мах.

мусить творити свою пресу 
власними силами. Бо коли не Внутрішня кріза греко-като-

лицької преси прискорить про­
цес відриву католицької преси 
від читацької “пастви". Зміна 
політичних обставин знищить 
її остаточно.

умієш, коли не навчишся сам 
творити, то не створиш і на 
тому, що дасть тобі револю­
ція.Іа це було ще можливе весною. Тепер взагалі нікого з 

“некультурних країн" чи народів до Канади не впускають.
Гіроте-ж є люди, для яких ніякі буржуазні закони не пи­

сані, які можуть їхати до Канади без ніяких афідейвітів, без 
потреби працювати взагалі. їх не питають про націю, їм не 
дивляться ні в зуби, ні на руки, їх не стережуть у вагонах — 
вони вільні птиці. Для них нема квоти не тільки до Канади, 
але й Злучених Держав.

І уявіть собі

КІСТЬ НЕЗГОДИ МІЖ АНГЛІ­
ЄЮ И АМЕРИКОЮ. ,У ■

Будуймо-ж міцну свою ро- 
бітничо-фармерську пресу!

Мусій.
М. Годксвнч.

Лондонський 
"Еко-Де-Парі", 
причини, чому 
вився приїхати до Лондону,

кореспондент 
висвітлюючи 
Келог відмо-

ОТЧЕ ЗЛІЗАЙТЕ!...

З початком мусяця вересня 
унінтські ПОПИЧОРНАЯ РАТЬ. влаштували^ 

1 свято коронації божої матері 
в катедральній церкві в Самбо- 
рі. На те свято прибуло чима­
ло темного люду. З’їхалося 
тьма-тьменна попів. Був і пе­

рі осафат

заявляє на вступі, що основна 
причина напруженого стану 
між Англією та Америкою є 
англійсько - французька мор­
ська угода і те, що Англія не- 
хоче приєднатися до пакту.

пише ко­
респондент. Становище на Ти­

пі люде по фаху є “революціонерами"! 
Соціял-революціонерами! І ті люди, хоч збанкротовані ще 10 
літ тому назад, хоч цілі роки сидять на чужому хлібі — мають 
за що їздити з Европи до Злучених Держав, до Канади, ман­
друвати з одного кінця краю до другого й робити свою “рево­
люційну" роботу.

Минулого року мандрував по Злучених Державах празько- 
чехословацький Микита Шаповал. До Канади сам Микита не

-7 (Українська католицька преса в Галичині.)

(Докінчений.)
Організація міжнародніх об- 

еднань католицької преси при­
мусила заворушитися й наших 

хому океані давно вже дає католиків, що заснували у 
привід д.їя серйозних непого- Львові “Комітет української 
джень між Англією та Амери- католицької пресіи". В січні 
кою. Англія обвинувачує Злу- 1928 року переведено навіть 
чені Держави, що вони сприя- "місяці католицької книги* — 
ють нанкінським націоналістам під такими гаслами:

краща перлина з католицьких 
журналів “Поступ" має лише. .
300 передплатників, то це са- рейнський владика 
ме по собі свідчить, про якусь Коциловський. З проповіддю 
крізу католицької преси.

“Редакції “Нової Зорі", Говорив він про чудеса й коро- 
“Нашого приятеля", “Правді. " націю богородиці. Та ще захо- 
і “Поступу" одержують деко- тілося заговорити отому по­
ли листи з жалобами й нарікай пові 1,Р0 течяк то письменник 
ними, шо спосіб редагування Андрій Чайковський навертав- 

невідповідний, ся в ундівсько-попівському ор­
гані ("Український Голос" а

Але це не все,

виступив піп С. Кульчицький
приїхав (яка кривда!), а прислав свого “меншого брата", Ми­
рослава Січинського. Обїхав Сочинський Канаду, на людей 
подивився й себе показав та далі почвалав. Тільки Січинський 
до Ню Норку. Микита до Праги 
ріїв. Також із самої Праги. І також обїхав цілу Канаду, жи- 
ючи, як ті птиці небесні, що ні сіють, ні орут.ь, про завтрішнін 
день не дбають, а проте отець небесний кормить їх.

а в Канаді зявився Григо-

1 ) Кожний свідомий като- 
лик-інтелігент мусить стати в 
цьому місяці солідним перед­
платником "Нової Зорі" і “По­
ступу".

2) Кожний свідомий като-

і хочуть захопити, англійські 
ринки в Китаю, знову-ж уряд 
Америки скаржиться на те, що 
Англія часто не попереджувала 
про заходи, що її вживає вона 
в Китаю. Нарешті те, що Аме­
рика, не попередивши англій­
ського уряду, запропонувала 
Єгиптові скласти арбітражну 
угоду, справило тяжке вражін- 
ня в Лондоні.

мовляв
прямо лихий. Отже почуєте 
закид, шо мовляв наші като­
лицькі часописи не цікаві, що католика-уніята. И ледви отой

імя “Чайков-

Перемишлі) з євангелика ніЩе Григоріїв до Праги не доїхав, а на канадійській землі 
зявилася нова птиця есерівська з самої Праги чехословацької, 
“професор соціольогії" Мандрик. "Великий вчений" з Праги, 
хоч про него й про його вчені діла до цего часу не тільки світ 
не знав, але й народ український не знав. Так таки й не знав. 
І як же такий народ може бути культурним, коли сам своїх 
вчених не знає?

"Нова Зоря" дуже клєрикаль- піп виговорив
ський — піднісся перемиськийна та подає не цікаві огляди, 

що “Правда" демагогічна і за­
диркувата, а "Поступ" занадто 
мілітаристичний признаються 
ватажки 'української католиць­
кої преси в брошурі “Наші 
пресові завдання" о. Василя 
Мельника й Івана Гладиловича.

біскуп зі свого сідалиша і як 
крикне на всю губу: “Отче, не 
говоріть нісенітниць! Говоріть' 
про чуда матінки божої!" . 
Збентежився піп проповідник 
і покірно відказує з проповід­
ниці: “Я зараз докінчу так, що 
все буде добре"... На те вже. 
кликнув ще сильніше біскуп 
Коциловський: “Отче злізай­
те!"... І піп-проповідник зліз.

Ще день-два гай працюючі 
всюди заговорять до всіх по­
пів: " Злізайте К...

лик-селянин мусить стати в 
цьому місяці солідним перед­
платником "Правди" та "Місіо­
нера".

3) Кожний свідомий като­
лик у цьому місяці купить у 
католицькім видавництві якусь 
добру католицьку книжку 
(“Вибір добрих, не противних 
віри й моралі, книжок подає 
квартальник “Добра книжка", 
який розсилається на бажання 
даром"). *

Попівський агітпроп чудово 
розуміє, що однією агітацією 
багато не зробиш. Коли най-

ПАМЯТНИК Ю. ПІЛСУДСЬКО- 
МУ В КОЛОМИЇ.

Коломийський союз легіоне­
рів рішив вибудувати в Коло­
миї памятник Ю. Пілсудському. 
Щоб одержати на цить гроші, 
союз звернувся за датками до 
"всього громадянства Покут­
тя".

Не сповідаючись на редакції 
журналів, вони пропонують 
звернутися до “широкого 
співробітництва", організувати 
"Христкорів” (Христіянських 
кореспондентів* ).

Не можу не навести кілька 
зазначеної книжечки: 

христіянських
рядків з 
“Організацію

Товариші! Виноалпктс яередиету
т “Укр. Роб. Вісти"!

в
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ЗА ДУШУ, ЧИ ЗА ЩОСЬ ИНШЕ? !— 12 днів дістав чартер від до 
міиіядьаого заряду і існує м 
коєно, як і всі наші організа­
ції. Вимога від членів: -твере !

“СНЕП ШАТС"
Бійка яво* угрупувань в

Значіння гудзика РЛ.Т. Кондуктор лише пахнув ру­
кою на них. щоби сідали, а са­
мий виповняв свою службу.

Коли *стріт кара* прибула 
біля У.Р.Д., кондуктор махіїув 
рукою на товаришів, іцобіеви­
сідали.

— Ось цей будинок, товари­
ші, це У.Р.Д. Ідіть просто до 
серединиh — шепнув кендук-

аосп, гарного поводження межи і 
публивою, щирі відносини яле-1 
на до члена, а в разі, наколи te і 
хтось а членів утратив роботу 
за приналежність до цеі юної і

то в статуті в параграф, що і .Рано в ранці до схід сонця, 
юнія платить йому платню по іколи ще 113 сют не блаїкхловм- 
такий час. доні не поставлять 
його назад до роботи. Офі 
діяльні представники залізної 
дороги сказали таке нашим 
проводирям: “Накати 51 про­
цент, себто трохи більше, як по­
ловина. відірветься від старої і 
створить нову юнію, — тоді 
зроблять з нами угоду, бо наш*1 
домагання з початку є вже під- 
вишка платні 10 центів на го­
дину. Трекменн як і другі 
прості робітники по шалах і 
фрейтах дістають 50 центів на 
годину, а ми за свою вайтящу 
працю лише 40 ц.'і?

Товариші Українці! Секцій­
ні п/шціеники! Подивіться по 
списках і Seniority ) скілько нас 
Українців працює на треці!
Від води до води завалена тре- 
ка нами, напнім потом і крони 
патитз всяка канадійська. залі­
зна дорога і буде так довго по­
ливатися, доки будуть їхати 
емігранти сюда! А ми собі 
байдужо дивимося на свою най- 
потрібнішу справу, на юнію.

4 роки вже ведеться завзята 
боїютьба за патіїшіення своєї 
організації, а де ми? Що ми по­
казали в цій боротьбі ? При- 
подобляємося по старому зви­
чаю нашим форманам.

Тяжка наша боєва підго-

гамті -‘The Winnipeg Evening Tri- ; 
bane " > Я крескі 192К росу «містин до»т\ но»нижу з Дяфш> | 
про тс, я» їм українські ораяосд 
с тави* верааі а Свфтом, Мес

С»Е»
— Як би так чоловік паном 

і утрупукшня билися » право- був. то наняв-бн * тексі* і він 
його завіз-бн навіть без ядре- 

* си туди, куди чоловікові тре-й сонечко боже зійшло й по- 
ЛИНЯ.1І обличчя святих озоло- оа‘ 
тнло. Стоять православні о- 
зброєні, не натяться, чекають.:

Девята година. Глянули пра­
вославні у вікна й зцдрожалн. 
сокири в руках заклякли : на 
чолі із своїм попом Данилей- 
чуком друга православна бра- j м^' 
тія наступає, як чорная хмара дал 
А в руках у них сокири, кров-, 
бари залізні, а на обличчях їх 
стара православність ще цар-

'— Як би так чатовік паном 
був. то він не потребував-бя 
заїзджатн до цего місточка. 
Та жарт жартом, а нам таки 
треба якось дістатися хоч до 
Українського Робітничого Де- 

а там вже роспитаємо про 
вше та може де в товари­

шів переночуємо.
— Ще застанемо когось. За­

раз лише десята година.
— Підемо пішки?
— Ні, поїдемо “стріт ка­

рою*.
— А хто його знає куди їха­

ти та де злазити?
-»■ Може надибаємо кого з 

наших в “стріт карі’...
— Гаразд!
Обидва робітники всіли на 

першу “стріт кару*. При вхо­
ді вони старалися спитати де­
що кондуктора, але не розумі­
ючи англійської мови, не мали 
відваги.

Кондуктор глянув на їхні гу­
дзики Р.З.Т. і таки зараз пізнав, 
що вони чогось лот 
що вони не місцеві

— Куди ви, товариші, їдете? 
— спитав кондуктор україн­
ською мовою.

— Самі не знаємо, — відпо­
віли обидва робітники разом, 
радіючи, що попали на укра­
їнського кондуктора та щей 
товариша.

— Хочемо перше всего ді­
статися до У.Р.Д.

— Не знаємо чи ця “стріт 
кара" їде попри У.Р.Д., чи по­
трібно пересідати?

лося, в пятіноньку святую, на 
самісіньке народження матері 
божої — зібралися побожні 
православні парафіяни "націо­
нальні' околиці Сифтона, Май. 
службу божу правити, господу 
богу дякувати, за його ласку 
небесну й ин. справи.

Настрій молитовний, в душі 
вселрощеніе, а в руках — в ру­
ках сокири, й залізні бари
(crowbar*).

Темно ще на дворі. Ліхтар­
ними путь до церкви освічу­
ють і довкола пильно погляда­
ють, чи не підкрадається до 
них тать нечестивий. . Щоб бу- 
ва не "умастив главу" право-

тор.
— Дякуємо. • .
Обидва товариші зайшли 

до середини У.Р.Д. і там при­
сутні також пізнали їх по гу­
дзиках Р.З.Т., що вони одної 
родини і щиро прнняли та по­
радили в ріжних справах.

Значіння гудзика Р.З.Т. є ве­
лике.

ська запекла.
Душа в пяти сховалася пет­

люрівцям. За патіцією до Дав- 
фіну двох людей послали, а са­
мі чекають.

Прийшла поліція. Єгомосці 
облачилися в парадні уніфор­
ми й почали обидва разом пра­
вити службу божу — кожний 
по своєму.

Святі зглядаються, усміха­
ються і не знають кого слуха­
ти, кого до своїх зарахувати — 
така ббох єгомосців молитва

Це великий помічник для ро­
бітника в часі слабости, в часі 
здоровля, в часі подорожи.

.Але лише для правного чле­
на і членкині Р.З.Т. Нечлени 
не мають права покористува­
тися гудзиками Р.З.Т.

Треба бути членом, чи члеи- 
кинею Р.ЗТ., тоді гудзик буде 
мати свою вартість, своє зна­
чіння.

Постарайтеся всі носити 
ребуютьД правно гудзики найбільшої у- 

%країнської запомогової органі­
зації в Канаді — Робітничого 
Запомогового Товариства!

Драпака.

славну єлеєм червоним.
Тишина. Тільки гупання ніг

по зймлі, слова молитви на 
устах і сокири та залізні бари 
в руках.

Прийшли до церкви право­
славної люди православні.

Прийшли і — "іскушеніє грі­
ховнеє"

щира.
Як тільки почалася служба 

божа — жінки кинулися на од­
ного попа, вхопили його за 
реверенду й потягли на двір.

Не веліли. Чоловіки кинули­
ся й ‘free-for-all’ почалося. 
Кулаки, свічки, і инша зброя 
засвистала понад головами. 
Сині ліхтарі засвітили під о- 
чима, кров червона з носів

двері церкви зам­
кнені.

Притихли й тихцем рішили: 
замок розбити й церкву божу 
створити.

Розбили. Створили. Увій­
шли. Чекають.

Чого чекають? Чому не мо­
ляться православні? Чому со­
кири та залізні бари в руках, 
а-^не свічки? Який хресто- 
носнйй похід приготовляються 
стрічати? А чекають вони на 
своїх противників і на їх попа 
Данилейчука. їхнім стремлін- 
ням є: не допустити Данилей­
чука правити службу. Від нині 
в цій церкві правити має Ле- 
шишин.

Святі дивуються, між собок) 
переглядаються ..

Святий Миколай підсунувся 
до євангелиста Матвія й тих-

ПОЛЬСЬКІ ГАЗЕТИ ДО- 
РОЖИОТЬ.

тонка, а ще тяіца стара пси- 
хольоґія: “Ідіть куме ви впе­
ред, а я за вами, бо як на вас 
накричать, а може тріснуть по 
.тобі, то все таки я зістануся 
позаду!” Всюди чекали на по­
чаток з таких центрів, де бли- 
ще і лекціє організуватися і ді­
ставати інформації, а тут вий­
шло так, що з лінії .мусять ро­
бити Українці початок.

На закінчення кличу до Вас 
усіх (юбітників Українців, у ко­
го ще не погасла іскра самовід- 
вапі:

Ставаймо до боїютьби за по­
ліпшення свого економічного

Від 1-го жовтня варшавські 
щоденники подорожіють з 20 
сотиків на 25 сотиків. Львів­
ська та краківська преса також 
піднесе свою ціну.

православних святу землю по­
красила.

— Бачиш, Іване, це твоя па- 
цифістична політика — сказав 
Миколай до Златоустого.

— Мовчи старий, матимеш
цілі ребра. 

Поліція надивившись 
-невидану службу божу — вмі­
щалася й “фізичними вправа­
ми” привернула "мир”/

Знову обидва попи пішли у 
вівтар і знову почали кожний 
по своєму відправляти.

Дяки й піддячі почали за ни-

на

цем питає:
— Не знаєш, братухо, що це 

все значить? Чи не більшови­
ків сподіються?

— Не знаю

ми потягати: один молиться, а 
другий співає, один “подай 
господи", а другий "тобі го­
споди".

Святі вуха позатикали.
Буржуазна англійська газета 

пише, що боротьба мала се­
редньо-вічний характер.
..Ще*ж,- Народні діячі хва­
ляться, що вони роблять вели­
кий поступ.
. Рація. Аж ую середновіччя 
вже зачвалали.

А люди-людоньки працюючі- 
побожнії'чігм ви думаєте? Як­
що головами то чиїми? По­
пи бються за ваші душі, а за 
що бєте один другого ви?

Куркуленко.

стану! Пориваймо з старою бю- 
рократіею! Створім свою каяа- 
діПенсу кінію!

відповів Мат- 
fl не читав ще сього-вій.

днішніх газет.( 'екційниіі робітник. Ти-ж мені вчера оповідав 
щось про конференцію . роз­
зброєння, а тут бачиш?

Іван Златоустий підійшов і
НОВИЙ “ЦЕПЕЛІН” ВІДБУВ 

ПЕРШУ ПОДОРОЖ.
БЕРЛІН, 20. вересня,--Новий 

“Цепелін" з 20 пасажирами 
відбув першу свою подорож, 
перелетівши зі ПІвайцарії по­
над ріжними містами Німеччи­
ни. ІВсіх людей у бальоні бу­
ло 80. Подорожуючі, між ни­
ми багато кореспондентів, лю­
бувалися краєвидами та пре­
красним уладженням “Цепелі­
на”, який подобав на корабель, 
іцо пливе по морю. В полуд­
нє подорожні з’їли теплу пере­
куску, а потім написали цілу 
купу листів і карток, які поски­
дали на землю, надіючись, що 
їх кинуть на почту. Знято ба­
гато фотографій і живих обра­
зів. Новий “Цепелін” є вели­
ким уліпшенням у порівнянні з 
бальоном “Лос Енджелес”, що 
був побудований у Німеччині, 
а тепер належить до воєнної 
фльоти Злучених Держав.

також тихцем запитав:
Що це за петлюрівщина, 

братіє моя православная, зі­
бралася.

Не знаємо співаче бо­
жий. Один другого питаємо 
— відповів апостол.

Чи не зверн\*ги на це ува­
гу нашому Георгієві? .. Щоб 
він внняв свою піку із змія та 
став на Сторожі наших інтере­
сів спитав, угодник.

— Ні, угоднику — відповів 
Златоустий. — Притримуймося 
пацифістичної політики.

— Навіть коли війна буде у 
нашій хаті?

— Навіть, Ліга Націй буде 
сердитися. Келог щойно пакт 
підписав, а ви fa ке нельояльне 
затіваєте.

Розійшлися святі на свої мі­
сця, притихли й чекають.

На дворі світати почало. Вже

ТРАЛЬНУ РАДУ.
В Київі недавно знайдено но­

ві невідомі до цього часу ма- 
теріяли з часів існування Укра­
їнської Центральної Ради н 
1917 -1918 р.р. Між матеріала­
ми є низка протоколів засідань 
ради, справа анкетно-слїдч л 
комісії, грамоти послів окре 
мих держав при урядові У.Н.Р 
та инш. Ці матеріяли мають 
бути досліджені та вивчені.

Чвсяо I1S.

З ЖИТТЯ ЮНІЇ ЗАЛІЗН0Д0Р0ЖНИХ 
РОБІТНИКІВ.

Товариші, Задшюдорожпи |яа*вевша вкладка, бо ми най
: мийне беремо. Вс тупного ше-

Череа останні чотири роки ма жадного, лише *1,00 жіеяч 
Іде боротьба межи юиійиими по. Кроні цего, як хто хоче 
Канадійськнни талиеолорожни мата аеекурацію на випадок 
ми глужатими взагалі, а з‘о- слабості, каліцтва, чи сперта 
крема — межи секційними ро- — то платиться з’окрема, 
бітанками, щоб відорватися від Юні* зробила загальну угоду
американської старо буржуй : < асекураціймою компанією 
неф юнії, котра розбила нас, на найнижчі ціни за обезпечен- 
заліанодорожників. на окремі і ця — щось троха подібне ді 
юнії, по кожному фаху з’окре нашого Запомогового Товарн­
им, зробила нас безсильними \ і-тва. ІІлата від одного долара 
цілком до боротьби за свої еко- на місяць і не більше як 
■омічні інтереси. — створити 12.88; запомога підчас сла- 
саою єдину Канадійську юнію, бос-ті, або покалічення від 
під назвою: “Кеяедієн Бродер- $40.00 до $80.00 на місяць; по 
гуд оф РейлровД Евплоїс”, або смертне теж не більше, як 
по українськії: Канадійс-ьке $1,000. Регулює те все комі- 
Брацтво Залізнодоіюжних Ро- гет слабості, так його нізнва- 
бітників.

їкиданням теперішнього ру-1 Пригадайте собі, товариші 
ху е. щоби творити свою одну залізно до|южиики, як два ро- 
сильяу Канаді йську юнію і все їси тому цей рух був піднявся, 
те. Що ми вкладаємо до Аие- почали виробляти резолюції по 
рикя (Злучених Державі, що пижах, щоби відірватися від 
би лишалося тут в дома і тва Злучених Держав і злучитися 
рило один сильний фронт, щоб і К.Б.З.Р., як тоді кинулися но­
ва випадок бо|ютьби, ми ма між нас наші добробажателі з 
гли дістати якусь запомогу під Дітїюйт і їхні прихвостні, як 
ч*-. страйку, а не ;наповнят:і Вуд і Бовт. Почали нас стра- 
кіппені юнійних бюрократів в хата і зараз осідлали улюбле- 
стейтах президентськими плат- його коника — почали нас не­
нями за те, що коли проходить- зивати: комуністами, червони 
ся станути до отвертої бороть ми і більшовиками. Розумі- 
би за підвіїшку платні, — то- ється, дехто може і поміж на­
ді нам відповідають: “Не може- ми малосвідомий своїх інтере- 
мо дати помочи, бо нема гро- сів — злякався такої назви, 
щей!”

Пригадаймо собі 1**24 рік, 
годину. Тоді наші панки в 
Злучених Державах не вірили 
нашим делегатам иа конферен 
ції в Дітройт, а сказали, що ми 
розішлемо листи до ^тос у ван­
ни і знатимем загальну опінію 
всіх робітників. Та коли пе­
ре голосувало 95 процент (а 5 
процент стрималося і за страй 
ком, — то що тоді наші бур- 
жуйчнки-п|ківо.дирі відповіли?
('казали, що президент Сер
Генрі Торнтон не Ііогоджуетьс я | (х називають; “Divisions”. Та

hi відділи в вже скрізь по 
лінії поруч з старими ладжа- 
ми. І хотяй старі круки стара- 
ються застрашувати робітни- 
ків, вони витіпуються до Кана­
ді йського Брацтва, поривають 
зі старими бюрократами в Злу­
чених Державах. Таких від­
ділів є 5 в Едмонтоні, а новий 
зараз засновується у Веґревил, 
як що набереться достаточне 
число членів (треба не менше 
ЗО членів і.

Одначе, зДкалем мушу* ска­
зати, що наші поступові укра­
їнські робітники, з’окрема в 
Едмонтоні, цілком не показали 
свого боєвого духа, майже за­
гально, котрі належать до всіх 
поступових українських робіг- 
иичих організацій — лишили­
ся позад), тримаючнея старої 
юнії. Такий показали п]юнід 
несвідомій масі, бо їхні фор­
маті не хочуть нової юнії. 
Адреса Дівізіону в Едмонтоні 
така: “C.B.R. «f Е. Division 54 

Box 455. Edmonton".
Ніякі справи і поради охочо 

там дістанете, бо відношення 
до m ix братерське й щире. Мі- 
тінґн відбуваються регулярно 
кожного першого четверга по 
першому. Кожний ново сфор­
мований відділ — протягом 10

Ш

ЮТЬ або: "Sieknes* Committee*’.

мато що не з. плачем крича­
ли на мінтінґах: ні, ні! Мц 
не є більшовики, або бо|юіш 
нас боже — комуністи чи чер­
воні Ось воно зробило своє, 
бо затихло і'еть було чисто, 
бодай межи тією частиною, що 
налякатися тих страхів з го­
ри наших царенят. Але свідо­
ма частина робітництва вору­
шить і даті цю справу і відо­
мий організатор Робсон пере­
їхавши з Заходу на Схід — 
заснував екріз відділи, або як

з цим!?
Дав таку відповідь: нехай 

страйкують аж доти — доки 
пекло не замерзне! Я, каже, 
маю 15,000 j юбітників по той 
бік води, себто в Анґлії, і кож 
ного разу можу замінити страй 
керін на залізничій до|юзі...

Коли ж машиністи і патячі.
котрі вже донно відірватися від 
Америки і створили свою юнію, 
до якої тепер і нас закликають 
— К.Б.З.Р. — дна |юки піт­
ніше уиімнулнея за підвишку 
платні, їм дали 10 центів і два 
тижні відпуски з платою! Чо- 
му-ж їм ні; сказав Торнтон того, 

‘що нашим проводирям? Чому 
він і їх не настрашив англій­
ськими безробітними?

Тому, що вони солідарно 
стоять на КЮ процент в юнії, 
мають хол. і не аж таких вже 
поступових проводирів, ЯК тре- 
ба-би. ате вони стоять твердо в 
своїх домаганнях, а за їхньою 
спиною робітники стопроцент­
но в організації! Платять во 
ни менші свої вкладки, чим ми, 
бо у них з[юблено прапорці 
опально до платні робітника: 
береш більше — платиш вклад­
ку більшу, а менше береш — 
менше й платиш. Нам вклад 
ку ухвалили один долар. Це

|>. у.

♦

Минуло кілька день бурхливого життя в 
Сейнт Луї. Гроші, що ми за них тяжко пра­
цювали два тижні, скоро зникли майже всі. 
Залишалось кілька доларів, і ми ухвалили зно­
ву вибратись у дорогу. Це ми зробили без 
жалю.

восьмої години, отже ви встигнете до того під-1 
шамати й опинитись на той бік станції.

Ми залишили потяг, коли льокомотив давав 
сигнал до станції. Хода все ще була хутка, 
отже Бил та я скочили перші й бігли за по­
тягом. щоб не впасти. Двоє неофитів скочили 
з вагону раптом і скотилися з насипу. Ми 
допомогли тм струсити бруд з одягу й волосся.

Ми зайшли до залізничого ресторану, де 
мандрівний офіціянт обслуговував нас.

— Це вороже містечко, — казав офіціянт. 
— Місцевий детектив побив би рідну маму, і. 
якби вона ходила по залізничому майну. Це 
Мік1), і він говорить з ірландською вимовою, 
густою, як масло. Але він дуже рідко прихо­
дить так рано. Ви маєте час, щоб заморити 
червачка й змитися за станцію, доки його при­
несе.

своїх шкапин і поводилися з ними, як тільки 
це було можливо, людяно. Містер Може зав­
жди мав для них напоготові сіно й зерно, але, 
коли він заходив до хати, ми давали їм щедрі-

ДЖИМ ТУЛІ.

В МОЛОДІ НАШЕ 
МАЙБУТНЄ!ЖЕБРАКИ ЖИТТЯ.

шу пайку. Ми до пізно і ночи чули, як хрум,- 
кали коні, і цей звук якось давав нам радість. 

Ніякого громадського життя не було для 
Місіс (пані) Може чекала за столом. Вона | нас на селі. Чванливість, що нею просякла 

або народилася зморена, або зморилася хутко американська республіка, завжди давала себе 
Жадна жінкй не могла-б почувати. На фармі була дівчина нашого віку,

Переклав І. Ю. Кулик.
(Продовження.)

Не забудьте передплати­
ти для своїх дітей місію? 

чний журна*Ми залишили станцію Сейнт Луї на товаро­
вому потязі з двома иншими людьми, що ні­
коли ще раніш не тремпувалк. Всі четверо бу­
ли п’яні. Двоє новичків не мали грошей, але 
вони мали з собою дві кварти горілки, що на 
неї витратили свій останній гріш.

Ми були в порожньому вугляному вагоні. 
Гондолу заслано папером і через неї протягне­
но грубий дріт у формі гамака. Сильно на 
підпитку ми сиділи на дроті й співали всіх пі­
сень, які могли згадати. Зчіплювач проходив 
через потяг і спинився з нами. Виявилось, що 
він, говорячи мовою тремйів, “бумер", 
босяка або бродячого залізничого робітника. 
Він випив з нами й пішов далі через потяг. Але 
гондола приваблювала його — і він часто по­
вертався.

Коли потяг наближався до Б... — вузлової 
станції, зчіплювач попередив нас, що ця око­
лиця ворожа до бродяг.

— Вся ця околиця тепер ворожа до воло­
цюг з того часу, як двох полісменів побили й 
прикували наручниками до дерева у С... Краще 
не заїздіть на станцію — стрибайте тут і йдіть 
далі пішки. Детектив не приходить аж до

“СВІТ МОЛОДІ"після народження.
зробитись такою змореною без багаторічного що майже заприятелювала з нами. Але п пе- 
досвіду. релякана мати скоро спинила її природний по-

Обличчя в неї було жовтяве, щоки запалі, тяг до товариства. Мати наказала:
Здавалось, що їй коштувало надмірного на- — Не смій водитися з тими босяками, 
пруження своєї кволої воді тримати очі від- 

Вона часом ставала біля нас з зеле-

шо виходить у Вінніпегу 
І друкує приступні лля 
молоді статті, вірші, опо­
відання, забави, загадки, 
а особливо звертає увагу 
на належне виховання ро- 

бітничо-фармерської 
молоді

Поширюйте вістку про 
цей журнал! Збирайте 

нові передплатні 
На цілий рік передплата 
виносить тільки 50 центів.

Поодиноке число 5 ц. 
Замовлення з грішми по­
силайте па таку адресу:
THE YOUTH'S WORLD 

Pritchard â McGregor SU., 
Winnipeg, Man.

І дочка послухала.
Ми скоро покинули свого хазяїна й одер­

жали кожний по дваціггь чотири датари за свою 
працю. Фармер навіть не пробурмотів нам “до 
побачення", а зморена жінка не показалася 
в дверях, як ми виходили на дорогу, що вела 
до залізничих рейок.

Я був завжди надто сентиментальний для 
босяка чи дія бизнесмена; це відбилося й на 
цей раз. Я попестив свою пару пошарпаних 
шкап перед відходом. Бил за моїм прикладом 
попрощався з своєю парою. Бідні коні, по­
шматовані подертою просяклою потом збруєю, 
мабуть, губили в нас своїх найкращих друзів, 
яких лише мали. Людина — така тварина, що 
мусить дарувати когось своєю' прихильністю, 
а мн-ж чимало годин провели з цими шкапами.

критими.
ним віничком у руці й повівала ним над столом, 
певне, з метою відганяти мух від столу. Це їй 
не вдавалось. Мухи просто літали на віничка 
й спочивали на ньому, доки наближалися до 

Тоді вони кидали віничка й сідали на

рід За їжу пішли всі наші гроші, крім кількох 
центів. Ми вчотирьох' пішли рейками просто 
через станцію. Недалеко ми відійшли, як з-про­
між двох вагонів виринула перед нас якась 
людина. Місяць якраз здіймався на обрії. Він 
ледве мерехтів, ї земля загорнена була в темні 
сутінки. Червоні й зелені сигнальні вогні сві­
тились на станції й надавали рейками сірувато- 
білого відблиску.

— Куди ви йдете? — спитав чоловік, освіт­
люючи наші обличчя електричним ліхтарем.

(Далі буде.)

масла.
мастю.

Містер Може, каїн й розмовляв взагалі, 
то дуже рідко. Він був зморений, як і його 
жінка.

Кахи жнива в містера Може скінчилися, 
він допомагав нншим фермерам на милі дов- 

Або, сказати точніше, ми допомагали.
По закінченні роботи ми сиділи на розсіва­

них возах і тримали віжки, а змучені коні 
стомлено плентались додому. Ми звикли до

кола.

*) Ірландець.
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ЗАМОВЛЯЙТЕ НОВІ КНИЖКИ!
Щойно ниЯш.іа з друку накладом Робітничо-Фермерсько,о Ви­

давничого Товариства дуже цікава книжка славного американського 
письменника ДЖЕКА ЛОНДОНА п. н.

ЛЮБОВ ДО ЖИТТЯ.
В цій книжці е чотири дуже цікаві оповіданім Джека Лондона 

з далекої півночі. Книжка має 112 сторін друку І коштує лише 25 ц.
Також вийшла давно очікувана книжка--театральний підручник 

для робітничо-фармерських драматичних гуртків

СЦЕНА
яку зладив т. М. ІРЧАН. Цю книжку повинні мати не тільки драм­
гуртки й режисери, але й всі аматори й аматорки. Книжка в гарній 
кольоровій окладинці коштує лише 35 центів.

На складі Робітничо - Фермерського Видавничого Товариства 
е також дуже цікава книжка ОЛ. ДОРОШКЕВИЧА п. и.

ІВАН ФРАНКО
ОГЛЯД ДІЯЛЬНОСТИ І ТВОРЧОСТИ.

Одна з найкращих книжок про L Франка, добре надається для 
познайомлення з творчістю й діяльністю великого українського 
письменника. Добра для гуртових читань в організації.

Ціна примірника 25 центів. Для гуртових замовлень велика 
знижка. Всі кольпортері наших організацій повинні мати цю йнижку.

Отримано обмежену спільність гарної й повчаючої та прекрасно 
ілюстрованої книжки п. н.

СВІТ, ЛЮДИНА, СУСПІЛЬСТВО.
Формат книжки такий, шо дає змогу кожному робітникові взяти 

її з собою куди-б він не йшов чи їхав до роботи. Книжка попу­
лярна й надається для гуртового читання.

ЦІНА БРОШУРОВАНОЇ 
ЦІНА В ПОЛОТНЯНІЙ ОПРАВІ

25 ц.
35 ц.

Для організацій, книгарень і взагалі для тих, що замовляють 
більшу спільність книжок: “ЛЮБОВ ДО ЖИТТЯ” й “ІВАН ФРАН­
КО” дається опуст. На книжки “СЦЕНА" і “СВІТ, ЛЮДИНА, СУ­
СПІЛЬСТВО” опусту не дається.

Замовлення разом з грішми за сила

UKRAINIAN LABOR NEWS
Winnipeg, Man.

ні адресу:

Cor. Pritchard * McGregor Sts.,
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•УКРАЇНСЬКІ РОБІТНИЧІ МСТИ". ОРОК. 2. ЖОВТНЯ IMS. Число Нв.4

І От.І * них дістав »З ФРОНТУ ПРАЦІ Й ВИЗИСКУ.
WСИПНІ DVflMMІ ДіГШІ ü Jim ЦІ '■

іемш Західної У Др. В. ЧАСНИЙ
. АКУШЕР І ОПЕРАТОР (XX. СЖ. ЬЖО О )

, Я асжш жоре » шпиталі ТПри— A вільно треба ud і ВШІЛУкШ ■ ЛІКАРїй Думо не
і «ми допомагай* » модному. За часпершої потреб*, ж* ОТ ХОЧ б* * ПУ­МІ — себто І Ст.— Тре КОЛОДІ, * ■

ге 156 ергочоя.
, —Тім* м*

V ТПЛПРХОШ «хипхх AVX uneP3.T допомог* $94.50 Одаош ■ дру­
гий і виро дякую.

робіт***!* харчується■ В домлів ж*-* томаму и
У»в*УО№МніГіі тютяжу « по 2 дарточк*. На 

156 картою* треба 78 пачок тютяжу 
платяться по 25 и. Зпа- 

чжть, ие« робітник прокурю $19.50. 
а себе дуреть. шо кіста* даром перо.

І па в пеодпому обмалюємо самі 
себе. Не одному Грають груда, ак

О по чужих 
ж можна буао-б іадожнп модну та- it. Запоточна.ІІ Ходіть по дому- Ви вже 

Ходіть — чуєте-.-
очних, дед-

Ьуда четверта ? Vдосить ПЕРШОРЯДНІ УКРАЇНСЬКІ КРАВЦІв печі Я Певно мо па — хоч ба по більших РОЗЛРАЩАЛИСЯ.А
робіт- 

своїх денних ро-
містсчках та «петлі. а то 1 там, де е 
більше число робітників.

Іі •
-дитину: "Яди-Вдн. си-иу до 

ІЮ і прийду
Гийпиг. Б. К.

Я ак о-о дну Товариші у Вінніпегу вже зрозумі-
Від нас нідіВпюк то*. Ст. Гавриап- KÜSYK A DSMXIW

■14 MAIN «ТНКЖТ. Сен. JARVIS AVE-. WINNIPEG. MAN.
» J> зараз-' . Внраада насильно з рук дн- рцли.нл [арионія з надмірного ку­ма ау дн заклання кооператив* і відчули по­

требу її існування, заклалаюч* He­ rn яи Довгі рока працював кін зКомині спішить мо скоєну ділу. це мало хто звертаєрент Та 
завалі у . бо вожяиі хоче дістати щось 
•даром*.

Робітники-ку рці. файочинкм В м 
знають, яку велику шкоду поповню­
ють самі на собі Тратять тяжко за­
працьований гріш, марнують некори­
сно час, а що найважніше, нищіть 
класне здорова* отрутою-нікотоною.

А « і деякі члени робітничих орга­
нізацій. які теж хочуть дістати ‘щось- 
даром і вигранують гроші, час і здо­
ром* на пусті картонки. За цей “биз- 
нес* береться вже і шкільна молодь.

Підходить 12-літн* дівчинка чи

un в наших організаціях. В остан­
ній день, саме перед виїздом т. Гав- 
рнлншнна, зійшлося чимало робітнм-

жоче сі ритись Від надмірної еме- давно-що яооперативу з опалом » се­
бе у Вінніпегу.

— Найкращих успіхів в кооператив-И^И 
ній праці1 — Це "наше побажання для ““>• Шоб розоращатнея з нашим пра 
вінніпсгської кооперативи. иівникои. Дружно й щиро поговори-

: ли поміж собою, згадуючи ту всю 
працю і труднощі в будуванні орга­
нізаційного А культурно-освітнього 
житті українських працюючих. З по­
бажанням щасливої дороги А кращих 
здобутків праці визвольного руху — 
ми розійшлися домів.

Глянув раз за мамою. ВЕНКУВЕР, Б* К.
Старанням драмслівгуртка при від­

ділі ТУРФДім у Венкувср відбудеться 
в суботу. 6. жовтня ц р. в ГОДИНІ 8-ій 
вечером, у Клинтон Гол надзвичайно 
гарне представлення на пять дій п. н. 
-БЕЗТАЛАННА".
ЮТЬ ВСІХ ст 
найліпше.
лити глядачів та переконати їх. шо 
вони матимуть більше задоволен­
ня бачити українське представлення, 
як тратиш вечір на буржуазнім кіні.

Ану, всі на представлення! Запо­
чаткуймо цей сезон тим, що всі прий­
демо на представлення "Безталанна". 
Хай вороги української робітничої 
організації не тішаться тим. що на 
наших підприємствах свище пусткою.

Одні і хлипаючи ледве-ледве по- КРАВЕЦЬКА РОБІТНАв уваги табу Тут волікся своїми ноженят ями.
саунах електро­ни ьс* НО П Г.

техніки, там змову му аїрі викінчу- А Заяць.
Убрання й оверковти — 

кобра матерія, дешеві 
найновіші мови, совісне 
конання.

ЮТЬ будівлі, а далі змову, робіт**к*
Аматори докдада- 

ь. щоби штука випала 
робом хотять задово-

ПРАЦЮЄМО НА ФОРДІробот >—про-
■ра
Цимводять каналізацію міста. Та адаеть- ПОМАГАЄМО НАШІЙ ПРЕСІ.Форд Соті, От...

їх» очі Едмонтон, Аятж.
Пару місяців тому місцева буржу­

азна преса голосила про великі заро­
бітки у фабриці автомобілі» Форда у 
Форд Соті Замовлень, мовляв, на 
автомобілі Форда е велика скількість 
й праця в фордівськнх фабриках є за­
певнена на 3 до 4 роки. Так говори­
ла буржуазна преса, фордівські боси 
І інжинірн та їхні формами. Та ще 
не проминуло 4 місяці праці, а вже 
13. вересня ц р. більша половина ро­
бітників в індустрії Форда робить 4 
дні на тиждень. А умови праці такі, 
що певно каторжна робота в царській 
Росії не була гірша. Що до часу пра­
ці, то робітники й цілі відділи пра­
цюють від 14 до 16 годин на добу 
— а під брамою в той час юрбою че­
кають безробітні на працю.

Для боротьби з визиском А безро­
біттям заснували свідоміші робітники 
'індустріальну автомобілеву юнію\ 
Багато робітників не вступило ще до і 
тієї юнії, побоюючись, щоб за це не 
прогнала їх компанія. Не знають, Що 
цей самий Фоод віддалив був на 9 мі­
сяців всіх робітників вже тоді, як не 
було ще тієї юнії. Через 10 місяців 
працювали одні по три дні в тижні, 
а инші по 9 днів в місяць. 1 немає 
чого боятися за втрату роботи, бо ми 
й так її не маємо. Аж дивно, щоб 
9 тисяч робітників, побоюючись Фор­
да, не вступали до юнії, яісТє тільки 
на те, щоб оборонити працюючих пе­
ред визиском.

раз-У-ржз піднімалися і роби-1 A. CHOMA
667 Selkirk At,., Winnipeg

Свідома частина робітництва та фер­
мерства при кожній нагоді спішить 
з поміччю своїй пресі

Дня 2-го серпня, відбулося весілля 
в тов. .Гната Пучки.

Весілля відбулося без попівських 
церемоній. На весіллю т.т. В. П. Ни- 
кифоряк і П. Кифорук виголосили ко­
ротенькі промови та наприкінці своєї 
промови тов. Кифорук згадав про по­
требу помочи нашій пресі "У.Р.В.* і 
"Робітниці". На заклик тов. Кифору- 
ка, хоч мале число було присутних на 
весіллю, то все-ж таки зложили по­
важну іуму грошей.

Жертвували слідуючі товариші й 
товаришки: Г. Пучко $5.00; по $1.00:
H. Кадиляк, Н. Стефанюк, К. Гудина, 
Т. Гарне, В. Дзерик, В. П. Никифо- 
ряк, П. Кифорук; по 50 ц.: Н. Хань,
I. Шапка, Г. Книш, L К. Лупул, 1. 
Калмутицький, Н. Савчук, Д. Вихре- 
стов; Н. П.- Савчук 25 ц. Разом-на 
пресовий фонд “Укр. Роб. Вістей" 
$16.75.

Всім жертводавцям щира подяка.
В. П. Никифоряк.

Робітник.
штучний strep, ашбм ют ь по части 
охолодити себе. хлопчина, побачивши в старшого то­

вариша пачку цигаретів А прохає: — 
Дайте мені картонку. — А товариш, 
замісць повчити дитину, ще й вибрі­
хується, викручується: — Я не маю 
картонки. — Завтра тобі дам.

ДО ВІДОМА ВІДДІЛАМ 
ТУРФДІМ.

юшить: ходять пі-А вулице не
в*. її леть автомобілі, та же куля пе­
ребігає ау 
ввертати вже і одної аулвпі. аж на­
рах чую крнк : — ГТл роя н-неі! ГТі 
роя а-***" Дж днваюсв, гурт хху- 
де* ежувчнвеж в одному віспі Під­
ходжу байте до цього гурту і бачу, 
може дваявцятьдітяьото хлопчину, і

ДР. ЙОСИП МЕГАСдітвора. Я почав
РІДЖАИНА, САСК. УКРАЇНСЬКИЙ лвсар і акушер

ІОІ64А — ІОІ STREET 
Room 201 Кггсмвм Block

Телефон 1341 Еомомтом, Alt».

(Справа Альманаху.)
Оцим повідсилає мо загал робітниц­

тва в Ріджайні і околиці, що старан­
ням відділів Жінсскції і ТУРФДім в 
Ріджайні Саск., відбудеться в днях 
IV, 12. і 13. жовтня, в румунській 
салі під числом 726 Вікторія евнкт ВЕ­
ЛИЧАВИЙ БАЗАР. На базарі будуть 
ріжні забавки, іарна ручна робота, 
музика, смачні перекуски, розігравка, 
де зможите набути гарних цінних рі­
чей. Весь прихід призначений на бу­
дову нового Укр. Роб. Дому. При- 
ходіть громадни і кличте знакомих.

Базаровий комітет.

Тенореако.
Хоч ми вже звертали увагу 

в обіжниках і в газеті, щоб 
всі відділи ТУРФДім написали 
бодай вкоротці свою історію 
до Альманаху, хоч ця справа 
тягнеться вже поверх півроку, 
то проте до цего часу не напи­
сали про себе нічого до Аль­
манаху багато відділів. Чи це 
занедбали секретарі, чи заря­
ди — ми не знаємо, а тому по,- 
даємі до відома членства, що 
коли вони нічого не найдуть в 
Альманаху про свій відділ та 
про свою місцевість, то щоб 
знали, що це не наша вина.

Отже своєї історії до Альма­
наху ще не прислали такі від­
діли:

В провінції Квебек: Мон- 
треал, Руан і Трі Ріверс.

В Онтеріо: Оттава, Содбори. 
Енсонвил, Су Сейнт Мері (мі­
сто), Кенора, Савт Поркюпайн. 
Форт Вил’ям, Ню Торонто і 
Порт Колборн.

В Манітобі: Медика, Шорн- 
клиф, Окно, Тюлон, Морвіна, 
Плезент Гом, Брендон.

В СаскечеванІ: Саскатун, 
Свифт Корент, Дана, Продгом, 
Гасе і Стони Крик.

В АлбертІ: Кардиф, Кол- 
горст, Гилкрест, Колмен, Ло- 
скар, Веґревил, Ланюк, Мон- 
дейр, Беліс, Давнінг, Роздейл.,

В Бритиш КоломбП: Фермі 
і Енйокс.

Отже всі вище згадані від­
діли своїх історій до Альмана­
ху до цего часу не прислали. 
Подаючи це до відома член­
ству вище згаданих відділів, 
ми заявляємо: якщо до 15. 
жовтня вони не надішлють 
своїх історій, то не буде їх вмі­
щено в Альманаху. Взиваємо 
ці відділи постаратися присла­
ли свої історії, хоч короткі, не 
більше як три картки звичай­
ного паперу, подаючи найго­
ловніші дати з життя організа-

ТАК ПОМАГАЄ КОМПАНІЯ.розбитою головою, а на його голо­
ві звисав білий, ніжний мозок обліп­
лений кровю Подальше його, велика 
калюжа кроки, стікав струночками, 
робить собі дорогу по вулиці до мі­
сці, ле вола стікає до сур 

Гурт жалко балакає:
— Хто? — що? —
— Переїдав тав утік! —
— Хто переїхав! —
— Якийсь пай, великою гярою!
— Бачив хто нумер гари! —
— 4)1 бо не спинив своєї гари, хоч 

добре бачив, що наїхав на дитину 
Скрутив на першому розі, гай утік. 
— так говорили люди, вкі стояли ко­
ло нещасного хлопця.

Прибила і мати на місце нещасті, 
прибігла і, як побачила свою нещасну 
дитину, зомліла. Люди кинулись ря­
тувати нещасну матір.

А нещасний батько виконував пра­
цю на тій-же самій вулиці; робив цю 
найчориійшу роботу, коло проводу 
сур, до вких стікала кров його одино­
кого нещасного сина. Прибіг 1. бать­
ко на місце нещастя вже тоді, ко­
ли саме приїхав амбулянс по жертву 
вулиці

Амбулаис забрав матір з дитиною 
до трупарні, а батька, на пів мертво­
го взяли в другу Гару і повезли за 
амбулансом.

А зараз по заду цеї гари над'їхав 
великий трок з водою і змив кров 
жертви зі своєї вулиці За пів годн- 

вулкца вже була чиста, піші і 
гари зноаа спішили куди хто.

А вулиця чекає, на нову жертву

З новим
ШКОЛИ МУЗИКИ

під кероенмцтвом відомої учитель­
ки музики М. Кекндіівної кожного 
дн* по вожу дні підготовці до Іс­
питів всіх грейдів. Зголошуйтесь: 

747 PRITCHARD AVE.

роком впне* до
Су Сейнт Мері, От.

Я працював у залізно-виробній фа­
бриці ‘Албона-. Одного разу, коли 
і робив, впала велика пачка зі залі­
зом мені на ногу й сильно потовкла 
її. Я мусів вдатися до шпиталю. В 
шпиталі відтяли мені один палець з 
тієї потовченої ноги. Вийшов я зі 
шпиталю, ссйчас пішов до компанії й 
зажадав, щоб виплатила мені за ті дні, 
вкі перележав я в шпиталі, так само 
й за ушкоджену ногу. Та з компанією 

нашим Р.З.Т.

ЧИ ВИ ТЕРПИТЕ БІЛЬ 
ВІД НАГЙІТКІВІМІСЯЧНІ ЗБОРИ

ВІДДІЛУ Р.З.Т. У ВІНИНІГУ Списів лік длв Handnda • без­
печний і певний. Він припиню* 
біль раптово, післп чого запах ді­
ла* на знищення нагніти. 25 ава­
лів фляшка. Замовлення висилаємо
поз* місто поштою.

— відбудуться —не так то легко, як з 
Компанія так почала зі мною крути­
ти, шо я думав вже нічого від неї не 
надіятися. Але товариші з організації 
допомогли мені в цій справі й таки 
вдалося дістати частину грошей від

В НЕДІЛЮ, 7. ЖОВТНЯ;то слідуючий за мною? W. A. STILLВ ГОД. Z30 по пол.
Вкладки принимається від го­

дини 2-ої по пол.

Приходіть всі! Будуть вирішу­
ватися важні справи.

TNS DEFENDABLE FHARM АСІ ST
Едсон, Алта.

Спішу з жертвою на сплату тої фар- 
ми з будинками на при ют .яку Голов­
ний Заряд Р.З.Т. купив для своїх чле­
нів. А я, як член згаданого товари­
ства, даю. пять доларів на таке гуман­
не діло, як при ют з фармою. Я про­
читав в “У.Р.В." в числі 92., де були 
образки двох великих будинків і я 
був дуже радий, що ми, як організо­
вана робітничо-фармерська сімя на 
такс діло спромоглися. Наш Головний 
Заряд Р.З.Т. має в нас велику пошану 
й довіря в членства і я від себе скла­
даю найкращу подяку Головному За­
рядові за його вміле купно будинків 
для нас всіх членів Р.З.Т.

Так ми повинні всі як один відгук­
нутися своїми хоч малими лептами 
але щирими, щоб ще до річної конвен­
ції сплатити тих 42.500 доларів й не 
чекати, аж поки Головний Заряд бу­
де апелювати за збіркою гроша на 
той довг, а зараз кожний член Р.З.Т. 
по своїх силах хай посилає свою леп­
ту на фарму з приютом. Бо, хоч ку­
пили ту фарму з будинками за готівку 
чи на виплат, то сплата нас не обмине, 
бо це для нас всіх набуто, а коли для 
нас вони куплені, так ми мусимо за­
платити вільними жертвами чи обо- 
вязковим оподаткуванням. Та щоб 
проценту не платити за довг, то на­
ша повинність Позбутися того довгу. 
Нас є поверх 7,000 членів. Хай кож­
ний дасть по 5 доларів, так ще до кон­
венції сплатили-б 35,000 доларів, а 
решту оподаткуванням чи підприєм­
ствами збірали-б наші відділи. Я від 
себе даю 5 доларів на сплату довгу 
й вас всіх членів Р.З.Т. закликаю жер­
твувати, хто скільки може, хай дає.

А до тих, котрі ще не є членами Р. 
З.Т., кличу, щоб вписувалися і не від­
кладали на завтра, бо завтра не знати 
що з нами може статися. Вписуйте­
ся ще нині в кожнім відділі Р.З.Т.!

Тепер голос за вами, членами й ро­
бітниками, читачами та симпатинами 
робітничого руху. Ставайте членами 
Р.З.Т. й жертвуйте скільки хто мо­
же. Хто слідуючий за мною?

Н. Францевич.

64 Bond 8t., Tr&nscona, Man.
рлефон: 173компанії.

Так повелася зі мною компанія, в 
якій я працював й зістав покалічений.

Тік помагає РЛ.Т.
Лро моє Hv щастя я повідомив Го­

ловний Заряд Р.З.Т. і без жадного 
труду та перешкоди виплатили мені 
з Р.З.Т. допомогу.

А ще згадаю і про тих робітників, 
що мені говорили, як я повернув зі 
шпиталю: "Будеш ти видіти гроші, 
як свої вуха. Добре, що ти їм до Р. 
З.Т. даєш по $1.00 кожного місяця".

А вже сього дня, скоро я одержав 
допомогу від Р.З.Т. й вони довідалися 
про це, дивуються — як то так без 
ніяких труднощів отримав гроші. От 
бачите як: записався, плачу вкладку 
кожного місяця по $1.00 і якраз в не­
щастю вже покористувався Робітни­
чим Запомоговим Товариством. А ті, 
що й по сьогодня не належать ще до 
Р.З.Т?? Що буде, як з ними трапить­
ся той чи инший випадок? ..

Робкор.
АДВОКАТ СЕМЕН ОЗЕРО

полагоджус всі справи судові —- 
земельні І т. д.
— Адреса: —

До офісу: 520 McIntyre Block. 
До дому вечером: 377 Garlies St. 

WINNIPEG. MAN. 
Телефон до офісу: 86 444. 
Телефон до дому: 54 662.

САМІ СЕБЕ ОБМАНЮЮТЬ. ПОТРІБНО ДРОВ Ш КООПЕРА­
ТИВНИЙ СКЛАД.

Оттава» Онт.

Це вже кожній класово свідомій 
людині звісно, що пануюча кляса ро­
бить все коштом поневолення й ви­
зиску працюючих мас. І, на скільки 
робітництво класово та культурно- 
освітньо в відстале, на стільки пану­
ючій класі всі її плани вдаються. 
А планів та способів на переведення 
обміркованих напрямних є у визиску­
вачів без ліку. І

Одним зі способів, якими послуго­
вується тютюнова компанія, щоби ще 
більше набути зиску в цій індустрії, 
є заохотити курців, файочників до ще 
більшого курення. И на це придума­
ла компанія такий спосіб: в кожну 
пачку тютюну чи циґаретків вкладає 
карточки з ріжними числами, а той, 
хто зложить таких карточок за черго­
вим числом -скажім, від числа 1 по 52 
чи більше, той дістане щось даром у 
вартості кількадесять центів. Та, щоб 
зложити такі карточки порядковим 
числом, треба чимало викурити пачок 
тютюну. 1 тому то зараз така велика 
погоня за тими картонками. Куді}-б 
не піти, всюди можна побачити: як 
обмінюються картонками, як про них 
говорять, персчаться.

Якось вустрінув я одного молодого 
робітника. Бачу — сторчкть з його 
кишені фонтанове перо. Я й питаю 
його.

— Ти мабуть вже добре вмієш пи­
сати. що купив таке гарне перо?

— Ні, каже він, я писати так вмію, 
як і знав перше. А те перо я дістав 
цілком даром.

— Як же, це так? — питаю я далі.
— Та так. Я курив тютюн, наскла-

Робітничо - Фермерське Ко­
оперативне Товариство у Він­
ніпегу просить всіх тих ферме­
рів, які мають готові і добрі 
та сухі дрова на продаж, які

залізний І з фар­
бами штор під ч. 

698 Селкирк, у Вінніпегу. Штор, аюай 
існує вже 20 років, мусить бути не­
гайно спроданий, бо властитель по­
мер. Ціна приступна. Зголошуйтесь 
на адресу:

М. RUBINENKO 
831 Main St., Winnifso.

НА ПРОДАЖ
зараз можуть заладовувати в 
вагони, щоби зголошувалися 
на понищу адресу і подали 
яке число кортів чи вагонів во­
ни мають, які дрова та по якій 
ціні.

на,

дна.
Проходячий.

ПОШУКУ Ю української жінки, 
старшої віком, до домашньої праці. 
Платня після угоди. Прошу зголошу­
ватися на адресу:МАМО! ХОДІТЬ ДО ДОМУ... Діставши ці інформації, ко­

оперативе напише кожному, в 
кого замовляє дрова, які і по 
якій ціні, та дасть"fcci інформа­
ції, як висилати. Нам треба 
дров з білої здорової паплі 
(трепети), білої здорової оси­
ки, темраку, сосни j ялиці або 
тверде дерево, як дуб і березі.

Зголошуватись можуть лише 
ті, які не мешкають далі, як 
сто миль від Вінніпегу. Адрес :

WORKERS A FARMERS 000Р 
ERATIVE ASSOCIATION, 

Cor. Pritchard A McGregor Sts.
, Winnipeg, Man.

M. Вахновський.
NICK MALYJМермол, Алта.

Я робив довшМГчас в майні у Са- 
скечевані. В жнива заїхав в до Ал- 
берти, бо казала мені, що тдм можна 
більше заробити.

Приїхав в до Едмонтону. Тут до- 
велоса почекати 2 — 3 дні на роботу. 
За той час я постановив відвідати ту­
тешній Укр. Роб. Дім й познайомити­
ся з місцевими товаришами. Шукаю 
в за Укр. Роб. Домом. Едмонтон, мі­
стечко немале й добре треба налази- 
тисв вулицями, щрб отой дім відшу­
кати. йду к. Дивлюся — стоїть на 
вулиці чималий гурт робітників. При­
ходжу до них. Чую, ак вони переба­
лакуються з одним фермерським а- 
гентчиком, що їх накликує до роботи 
на фарму а Саскечееан за $7.00 денно. 
Та по червоному носі І запамороченій 
толові агента видко було, шо все те 
е неправдою, йду а далі Саме пе­
реходжу попри готель. В порозі ото-

307 Fhanklin St. 
Sault St* Манія. Ont.

ОБМИНАЙМО БУТЛЕМ. НА ПРОДАЖ трактор 25X50 за 
$1500 Машина 12X50 за $500. Два 
парові самоходи 22 коні сили по $600. 
Дві трачки, так як нові по $425. Зго­
лошуйтесь на адресу:

Box 42
Winnipeg Beach. Man.

Брентсфорд* Онт.

Не давно й то існує в нас робітни­
ча організація, то й праця не йде пов­
ним ходом. А є над чим і над ким 
попрацювати. От хоч би побороти ту 
місцеву погану звичку. До котрого 
товариша не зайти-б, вже він і нишпо­
рить по кишенях чи не намацає де­
якого долара тай вже біжить за го- 
рівкою. А не найде гроша, бере в 
борг на пейду; А бутлегери так і ли­
ше зазирають у віконця своїх гавзів, 
чи не йде хтось за сивухою. Настане 
вечір ляскотять картами бутлегери з 
гостями. Що їм, отим бутлегерам ? 
До праці не йдуть, гроші готрві їм 
робітники приносять і жиють собі, на- 
сміхаючись з темноти робітників, 
коли то вже црші робітники застав­
лять отих бутлегерів взятися чесно за 
працю. Тяжко воно й не є. Не пити, 
не дати тяжко запрацьованого гроша 
за сивуху-отруту й бутлегери мусять 
взятися за працю. П нам вийде на 

-користь, тай їх заставить до чесного

ШУКАЮ коваля, який*знав би ку­
вати коні. Платня після угоди. Зго­
лошуйтесь на адресу:

І. В ERROL
528 Stella Ave. 

Winnipeg Man.

НА ПРОДАЖ добра 5-к 
та. Зголошуйтесь під число:

742 Dudley Ave. <
Prone 43 845 Winnipeg Man.

імнатова xa-ції.
ЦВК ТУРФДім.

>

ПОВІДОМЛЕННЯ.V

★І
ЗБОРИ ЧЛЕНІВ ЗАРЯДІВ РО­

БІТНИЧИХ ОРГАНІЗАЦІЯа

WHITE STAR LINE 
RED STAR LINE

Подаємо до відома всім чле­
нам і членкиням зарядів всіх у- 
країнських робітничих органі­
зацій, що гуртуються при Укр. 
Роб. Домі у Вінніпегу, що в 
неділю, 7. жовтня, в годині 6-ій 
вечером відбудуться СПІЛЬНІ 

збори членів всіх зарядів, як 
місцевих, так і центральних, 9 
дуже важній справі. Всі члени 
й членкнні зарядів повинні при­
бути на ці збори обовязково й 
на час.

ДРАМГУРТКАМ ТА АМАТОРАМ!
РІЗДВЯНА ПОЇЗДКАРОБІТНИЧЕ запомогове т-во 

ПОМАГАЄ СВОЇМ ЧЛЕНАМ!
н з

Центральний Виконавчий Комітет ТУРФДім саме випустив не­
звичайно потрібну книжку під наголовком :

до
ІДЕ ПРО КООПЕРАЦІЮ. СТАРОГО КРАЮСЦЕНА Торонто, Онт. Енйокс, Б. К.

Четверта річна прогулькова поїздка до старого краю під осо­
бистим проводом нашого добре знаного подорожуючого агента 
Юрія Я. Дробе я відбудеться з Галіфаксу 9-го грудня на великім 
кораблі Ред Стар Лінії “Лапланд" в 19,000 тон поемиости.

Під проводом Иосифа Вальчишина, управителя українського 
департаменту в Монтреалі, від’їде з Монтреалу прогул ькова група 
24. листопада на кораблі Гвайт Стар Лінії "Лавреитік", також 19,000 
тон, — е це останній від’їзд з того порту в цім сезоні.

Спеціальні подій заїзджають аж до корабля. Всяка поміч при 
паспортах, візах, пакунках і поїздових сполученнях так в Канаді, 
як і в Европі.

Хто зацікавлений поїздкою в Европу або бажає, щоби його 
приятелі та кревні приїхали до Канади в товаристві Ю. Дробея 
чи И. Вальчишина, хай пише на одну з нише поданих адрес. Пе­
редплаченим пасажирам з Европн дається як найліпшу услугу.

В справі пересилки грошей до Европн, почтою чи телеграфічно, 
перепишіться також з нами, або нашими агентами. Оплата й у слуга 
найдешевші Виплата в найблишій почті

Компанія оперує найбільшими кораблями на 
з Европн до Канади вже через 60 років. І

> Наше робітництво зачинає розумі- 
! ти бодай в части значіння кооперації 
І й де-недс творить вже свої коопера- 
1 тиви. Для нас робітників, кооперація 

в цю пору, це дуже потрібна річ: по 
’ перше — робітник набирає досвіду в 

кооперативній праці і житті, друге — 
і як член кооперативи побирає в ній 
! товар й зароблений гріш не попадає 
І в руки всяких лихварів-посередників. 
[і Що в нас немає досвіду в коопера- 
I ції це € правда, але й досвіду ми 
. можемо набути лише в самій коопера- 

' ‘ тивній діяльності
< ; Ми. робітники на все витре валі: на 
- голод, на холод, на всяку нужду. Чо- 
\ \ му-ж не маємо бути видержані і в 
; ; кооперації? Правда, шо в самих по- 
• - чатках зустрінемося з неодннмн труд-

Щиро дякую Г.З. Р.З.Т. за випла- 
чення мені $88.50, як допомогу за час 
моєї слабости. З того засилаю я 
$10.00 на при ют Р.З.Т. Т-ам опікунам 
хорих, які відвідували мене у шпита- j 
ли я щиро дякую.

ІЛЮСТРОВАНИЙ ПІДРУЧНИК ДЛЯ РОБІТНИЧО-ФАРМЕРСЬКИХ 
ДРАМАТИЧНИХ ГУРТКІВ, ЩО ЙОГО ЗЛАДИВ М. ІРЧАН.

Ц.В.К. ТУРФДІМ.
В цьому підручнику подані всі відомості потрібні для кожного 

аматора А аматорки, та загально для всіх драмгуртків. Ось наго­
ловки поодиноких уступів, що надруковані в тому підручнику:

О. Гаврилишин. А

---------  МІСЯЧНІ ЗБОРИ ВІДДІЛУ
Су Сейкт Мері. От. ТУРФДІМ У ВІННІПЕГУ.1 загальні ВІДОМОСТІ - Про отит - Постав*, міста-., 

ЦТШ>. ~ II. ПРАКТИКА — Сц*>на - Дбмраціі — Освітлення — Рі-жісер
— Суфаев — А на горн — Вибір н'асж — Господи роль — Читаная п'єс*
— < жтуяцШже HXioC-R — Поемі ероАм - Щ КЛ6МКНТН СЦЕНІЧНО! 
ГРИ — Гре Міміки - Мова IV. ТЕАТРАЛЬНА ХАР АКТ КРИЗА ЦІМ
— Хжрежтерняацін обажччж • Заріст — Перука — Хвректершяеція цілого 
тіла — V СЦЕНІЧНІ ЕФЕКТИ. — Дощ - Град — Вітер - Стрілявше
— Днииии — Згу к не
— Місяці. - Зорі 
аеірет — Тупіт кінських 
невір, рейок

* Хто любить театральне мистецтво, той повинен набути цю книж­
ку І перечитати її 3 неї навчитеся як треба грати на сцені, як ха­
рактеризуватися і як наслідувати ріжні природні явища Всі члени 
й членкнні драмгуртків повинні обов'язково мати цю книжку , то

Повідомляється всіх членів, 
ку виплачено нені за час що МІСЯЧНІ ЗБОРИ ВІДДІЛУ 

ТУРФДІМ відбудуться в субо­
ту, 6. жовтня о год. 8-Ю вече­
ром. На програмі е дуже важні 
справи до вирішення, тому й 
умисне збори скликається на 
початку місяця. Бажана при­
сутність всіх членів.

Щиро дикую Г.З. Р.З.Т. за допомо- 
$31.50 .ягу

моєї слабости. Рівно-ж дякую й тим
т-ам, що мене тоді відвідували.

Марія Родніцька.Гамі і1 Огонь
ре S ріки — Клнскаякв - Пожежа 
на сцені — Співи штихів і голоси 

— Світ — Кланам** клане — День, жіч.

Гемнжтон, Онт.
і найбільшимигЩиро дякую Головному Зарядові 

і Р.З.Т. за внплачення мені допомоги в 
в сумі $69.00 за час моєї слабости. Так 

само складаю подяку тов-ам. шо мене 
каємося з другими народами. Вже відвідували дорого в шпиталі
в самих печатках, засновуючи коопс- Іван Гнрський. ТОРОНТО, ОНТ.
ратцву. треба змжитн нате, щоб до ----------- noeUoMWTW ш„ старанням
зарпду кооперативи вибирати чесних. Су Сейнт Мері, От. і торонтонської центральної ради Ка-
згіддивнх та совісних товаришів, та- малійської Партії Праці відбудеться

х. що вже в кооперативній праці Щиру подяку складаю ГЗ. Р З.Т. за в пягницю. 12-го жовтив у Ветеране 
девкий досвід й працювали | допомогу $0100. «у « отримав за час Юиидж ^ЯПАША

ганізаційні потреби Вступ 35 центів. 
Будуть нагороди.

, нощами й перепонами, але з часом 
І це все переможемо. Тоді певно й 
- ділянці кооперативної праці зрівна-

мас потрібні ілюстрації і старанно видана з міцною окладннкою JOSEPH WALCZYSHYN.
McGill Bldg . Montreal and 55 King St. E.. Toronto.

L. SIKEVYCH. 224 Portage Ave WINNIPEG, MAN, <
I. BELIVAN. 307 Caraoa Bloc . SASKATOON. SASK. IN,

___  G. J DROBEY.
10275-----IOIet Street. Edmonton. Alia.

jib
Заряд.в два кольори Добре буао-б. ак ба драмгуртки надсилали замов- 

гуртом, два всіх своїх членів разом
ШНА ОДНОГО ПРИМІРНИКА 35 ЦЕНТІВ.

Замовленні з грішма посилайте на таку адресу: Red Star Line
THE UKRAINIAN LABOR-FARMER 

TEMPLE ASSOCIATION
One. Pritahard and McGregor 8U.,----------- Winnipeg, Man. White Star Line Canadian Service:: мають

вже колись в ні*. Поміж нами най-1 моєї неспосібности до праці
М. Вахновський.деться чимало таких одиниць, що за-’Ф6ЙЙ6ФЙ>»ФФ6Ф*66ЄФ66*Ф6*6»Ф66Ф»6Є»6Є»Ф*Є»*6ЄЄФ4»64Ф
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